

التبادل التجاري بين العراق والدول الاشتراكية

واقعه وآفاق تطوره

رسالة تقدم بها
محمد حسن رشيد

إلى مجلس كلية الادارة والاقتصاد في جامعة بغداد
وهي جزء من متطلبات درجة الماجستير في العلوم الاقتصادية

بإشراف
الدكتور هادي باقر البعاج

تموز ١٩٨٨ م

ط
ذو الحجة ١٤٠٨ هـ
٤٨٢٠٩٥٢٢
٦٥٨٢

التبادل التجاري بين العراق والدول الاشتراكية

واقعه وآفاق نظوره

رسالة تقدم بها
محمد حسن رشيد

إلى مجلس كلية الإدارة والاقتصاد في جامعة بغداد
وهي جزء من متطلبات درجة الماجستير في العلوم الاقتصادية

بإشراف
الدكتور هادي باقر البعاج

تموز ١٩٨٨ م

ذو الحجة ١٤٠٨ هـ

المطبعة المركزية
بغداد

الفصل الثاني

واقع التجارة الخارجية في الاقتصاد

المراقي

المبحث الأول : أهمية التجارة الخارجية في الاقتصاد العراقي

١- أهمية التجارة للخارج القومي

٢- دور التجارة الخارجية في تنمية أسس المال الثابت

٣- تطور الميزان التجاري وأثره على ميزان المدفوعات

المبحث الثاني : تحليل هيكل تجارة العراق الخارجية

١- تطور الهيكل التجاري لتجارة العراق الخارجية

٢- التوزيع الجغرافي لتجارة العراق الخارجية

يمكن تحديد واقع التجارة الخارجية في الاقتصاد العراقي من خلال معرفة الدور الذي تلعبه في المساهمة في النشاط الاقتصادي ، والذي يتجلى من خلال تحديد مدى مساهمتها بالدخل القومي ، وكذلك علاقتها باجمالي تكوين رأس المال الثابت في القطر .

يضاف الى ذلك فان تحليل طبيعة الهيكل السلمي للتجارة الخارجية - صادرات واستيرادات - ومعرفة وجود اختلال نوعي في هذا الهيكل من عدمه يمد ايضاً عاملاً مهماً في تحديد هذا الواقع .

من جانب آخر فان تحليل التوزيع الجغرافي للتجارة الخارجية ، وبالتالي معرفة انسياب كل من الصادرات والاستيرادات تعدّ من الامور المهمة التي تساهم في اكمال الصورة التحليلية لواقع تجارة العراق الخارجية .

واتساقاً مع ما سبق فقد ارتأى الباحث تقسيم الدراسة في هذا الفصل الى : -

- البحث الاول : اهمية التجارة الخارجية في الاقتصاد العراقي .
- البحث الثاني : تحليل هيكل تجارة العراق الخارجية .

تلمب التجارة الخارجية في العراق دورا بالغ الأهمية في تحقيق التنمية الاقتصادية ، إذ تمتد المصدرو الرئيس لتمويل المشاريع التنموية في القطر كافة ، ومعظم مصروفات الحكومة الاعتمادية ، كما وأنها القناة الأساسية لانسياب جميع السلع الانتاجية الضرورية لاقامة مفاويع التنمية .

كذلك تمتد مصدرا مهما لتدفقات السلع الغذائية والاستهلاكية المممة لاشباع الطلب المحلي ، بالإضافة الى ان عددنا كبيرا من المصانع تعتمد على استيراد المواد الأولية ونصف المصنعة ، ولهذا يمكن وصف التجارة الخارجية بأنها شريسيان الحياة الاقتصادية في العراق ، والمحرك الديناوميكي لجميع القطاعات الاقتصادية . (١)

ومعجزة أخرى ، فإن التجارة الخارجية في العراق تمتد إحدى الركائز الأساسية في الاقتصاد القومي ، وأنها تلمب دورا مهما في عملية التطور الاقتصادي وأكدي قد يوازي في الكثير من جوانبه الدور الذي تلمبسه الاستثمارات والأختارات في الدول ذات الاقتصاد المتطور كمفصر إضافة للدخل القومي ، ومفصر تسريب له . (٢)

وبالمنظر لتلك الأهمية التي تلمبها التجارة الخارجية في التطور الاقتصادي ، ارتأينا إبراز هذه الأهمية في الاقتصاد العراقي من خلال استخدام مؤششرات

اللامنهة النسبية للتجارة الخارجية في الدخل القومي ، ودرها في تكهن من رأس المال الثابت ، إضافة إلى مؤشر تطور الميزان التجاري وأثره على ميزان المدفوعات المراقبي .

١٠١ أهمية التجارة الخارجية للدخل القومي

يعد مقياس الأهمية النسبية للتجارة الخارجية في الدخل القومي من المؤشرات المهمة التي توضح مدى أهمية التجارة الخارجية في تطور الاقتصاد الوطني ، وقصد بات من الواضح أنه كلما ارتفعت هذه النسبة في قطر من الاقطار كلما ازداد التوسع الاتجاهات غير المألوفة في التنمية الاقتصادية .

فالنسبة المرتفعة لهذه العلاقة توضح مقدار الانحياز الاقتصادي التي تستطيع على الاقتصاد القومي من جراء الظروف ، والاضطرابات غير المألوفة فسيهدد ان التجارة الخارجية وفي اقتصاديات الدول المتقدمة . (١)

وفي الوقت الذي يمكن فيه ارتفاع هذا المؤشر (نسبة التجارة الخارجية للدخل القومي) ، في اقتصاد معين ، مدى أهمية هذا الاقتصاد إلى الخارج ، فإنه ينبغي التنبه هنا بأن ذلك لا يكفي للحكم على أن هذه الدولة في حالها تنعمية للخارج ، أو أن هناك دولا متقدمة كاليابان ، والمملكة المتحدة وغيرها تتسم بارتفاع نسبة التجارة الخارجية فيها إلى الدخل القومي ، إلا أن ذلك يعني بالضرورة كما أسلفنا - سهو على تعرض اقتصاد البلد للمخاطر الخارجية ، ويخطئ هذا الأمر بصفة خاصة على الدول النامية التي تعتمد على تصدير قلة من المواد الخام مقابلها تنجح كثير في استثماراتها .

ويمكن القول بأن المراتب من الدول النامية التي تمثل فيها التجارة الخارجية أكبر نسبة من الدخل القومي ، فاستقراؤها للجدول (٧) يوضح لنا مدى ارتفاع تلك النسبة وبخاصة في السنوات التي اعقبت عملية تأميم المراتب لترواته النفطية .

جدول (٧)
التجارة الخارجية والدخل القومي في المسلك (بالاسمار الجانبة)
للفترة ١٩١٤ - ١٩٨٦

(القيمة : مليون دينار)

الشرك	اجمالي المسادات (١)	اجمالي المدادات (٢)	اجمالي التجارة الخارجية (٣)	الدخل القومي (٤)	٤/١ %	٤/٢ %	٤/٣ %
١١١٤	٢٩٧٢	١٤٨٠	٤٤٥١	٥٩٨,٦	٤٩,١	٢٤,٧	٧٤,٣
١١١٥	٣١١٠,٧	١٦١٠	٤٧٢,٨	٦٥٦,٧	٤٧,٠	٢٤,٥	٧٢,٠
١١١٦	٣٣٢,٠	١٧٦,٣	٥٠٨,٣	٧١٣,٤	٥٦,٦	٢٤,٧	٧١,٢
١١١٧	٢٩٢,٦	١٥١,٠	٤٤٣,٦	٧٢٩,١	٤٠,٤	٢٠,٦	٦٠,٦
١١١٨	٣٦٨,٠	١٤٤,٠	٥١٢,٠	٨١٢,٠	٤٥,٣	١٧,٦	٦٣,٠
١١١٩	٣٦٩,٤	١٥٦,٦	٥٢٦,٠	٨٤٩,٦	٤٣,٠	١٨,٤	٦١,١
١١٢٠	٣٩٠,٢	١٨١,٧	٥٧١,٩	٩٠٥,٤	٤٣,١	١٨,٤	٦٣,١
١١٧١	٥٤٩,٠	٢٤٧,٨	٧٩٦,٨	١٠٢١,٠	٥٣,٨	٢٠,٠	٦٣,١
١١٧٢	٤٤٩,١	٢٣٤,٧	٦٨٤,٦	١١١٠,٠	٥٠,٤	٢٤,٢	٧٨,٠
١١٧٣	٧٠٩,١	٣٧٠,٢	١٨٠,١	١٣٣,٩	٥٣,٠	٢١,١	٦١,١
١١٧٤	٢٣٥٣,٨	٧٧٣,٠	٣١٢٧,٣	٢٨٤٧,١	٨٢,٧	٢٧,١	٧٣,١
١١٧٥	٢٤٥٠,٢	١٤٢,٦	٣٨٧٧,١	٣٤٩١,١	٨٢,٧	٢٧,١	١٠٩,٨
١١٧٦	٢٧٣٧,٩	١١٥٠,١	٣٨٨٨,٨	٤٨٢٦,١	٧٠,٠	٤١,٠	١١١,٠
١١٧٧	٢٨٣١,٦	١٤٨٥,٢	٤٣١٦,٨	٥٣٨٦,٢	٥٦,٨	٢٣,٨	٨٠,٦
١١٧٨	٣٢٦٧,١	١٦١٨,٣	٤٨٨٥,٤	٦٧٠٩,١	٤٨,٧	٢٤,١	٨٠,٦
١١٧٩	٦٣٧٠,٦	٢١٤٣,١	٨٥١٣,٨	١٠٥٨٨,٥	٦٠,٢	٢٠,٢	٨٠,٤
١١٨٠	٧٧٦٠,٤	٢٥٧١,٢	١٠٣٣١,٦	١٥٣٢٣,٦	٥٠,٧	١٦,٧	٢٧,٤
١١٨١	٣٠٨٣,٩	٣٣٥٠,١	٦٤٣٤,٠	١٠٠٦٤,٩	٣٠,٦	٣٣,٣	٦٣,٩
١١٨٢	٣١٢٣,٢	٣١٦٨,٦	٦٢٩١,٨	١٠٣٢١,٢	٣٠,٣	٣٠,٧	٦١,٠
١١٨٣	* ٣٠٨١,٦	٢٠٦٢,٧	٥١٤٤,١	١٠٦١٩,٦	٢٩,٠	١٩,٧	٤٨,٤
١١٨٤	* ٣٥٧٧,٣	٢٠٨٠,٧	٥٦٥٨,٠	١٢٢٩٠,٠	٢٩,٠	١٧,٠	٤٦,٠
١١٨٥	* ٣٩٣٢,٠	٢٣٦٨,٣	٦٣٠٠,٨	١٢٦٨٦,٧	٣١,٠	١٨,٦	٤٩,٦
١١٨٦	* ١٩٢٢,٦	١٩٧٧,٢	٣٨٩٩,٨	١١٥٥٨,٧	١٦,٦	١٧,١	٣٣,٧

ففي الوقت الذي بلغ فيه معدل مساهمتها في الدخل القومي حوالي

(٢١٢ر٨%) خلال الفترة ١٩٦٤ - ١٩٧٣ ، فقد ارتفع هذا المعدل السنوي (٨٦%) خلال الفترة ١٩٧٤ - ١٩٨٠ نتيجة لسيطرة العراق على موارد النفطية إضافة الى زيادة عوائد ونتيجة لتصحيح اسعار النفط ، الامر الذي ترتب عليه زيادة تخصيصات الخطة الخمسية ١٩٧٦ - ١٩٨٠ وزيادة تخصيصات منساج الاستثمار* ، وبالتالي زيادة استثمارات العراق من السلع الأساسية اللازمة لاغراض التنمية الاقتصادية .

من جانب آخر شهدت سنوات الحرب ١٩٨١ - ١٩٨٦ انخفاضاً في معدل مساهمة التجارة الخارجية في الدخل القومي ، إذ انخفض هذا المعدل الى (٥٠ر٤%) وذلك يعود الى انخفاض حصة الصادرات النفطية وغير النفطية خلال تلك الفترة بسبب تمسك تصدير النفط الخام والصادرات الأخرى ، إضافة الى انخفاض عوائد النفط نتيجة للانخفاض في أسعاره مما لا يخفى خلال عام ١٩٨٦ ، الامر الذي ترتب عليه هبوط كبير في حجم الاستيرادات وبالتالي هبوط في نسبة التجارة الى الدخل القومي ، بلغ (٣٣ر٧%) في العام ذاته .

وعموماً فقد تراوحت نسبة التجارة الخارجية الى الدخل القومي وكما موضحه في الجدول (٧) بين (٣٣ر٧%) كحد أدنى ، و (١١١%) كحد أعلى ، وأن معدل هذه النسبة خلال الفترة ١٩٦٤ - ١٩٨٦ بلغ حوالي (٦٨%) .

ان ارتفاع نسبة التجارة الخارجية الى الدخل القومي في الاقتصاد العراقي في الوقت الذي يمكن ان نسمه مسألة طهيمة ، وذلك بسبب الزيادة الكبيرة والسرعة للاستثمارات اللازمة لمتطلبات تطور القطاعات الاقتصادية وموازنة الموضي والطلب من جهة اضافة الى زيادة وتأثر نمو قطاع انتاج وتصدير النفط الخام ، فانه يجهل الاقتصاد العراقي شديد الحساسية لانحسار التقلبات التي تحدث في السوق العالمية . بعد ذلك يمكن معرفة ما اذا كان الاقتصاد العراقي اقتصادا تصديرياً ام كان اقتصاداً حساساً للموارد وقوة علاقته بالاقتصاد العالمي * من خلال مناقشة المؤشرات الاتيية :-

١-١- نسبة الصادرات الى الدخل القومي :

يعد مؤشر نسبة قيمة الصادرات الى الدخل القومي مؤشراً مهماً يوضح مدى اهمية هذه المحصولات على الدخل القومي في البلاد ، ومن ملاحظتنا للجدول (٧) نجد ان هذه النسبة تمتاز بالثبات ، ففي الوقت الذي وصلت فيه في عام ١٩٧٤ الى ٨٢٪) و نجد انها قد هبطت في عام ١٩٨٦ الى (٦١,٦٪) بسبب الانخفاض الكبير في أسعار البترول ، اضافة الى تزايد مساهمة العناصر الاخرى في مكونات الدخل القومي .

وبصورة عامة فقد بلغ معدل نسبة قيمة الصادرات إلى الدخل القومي خلال الفترة ١٩٦٤ - ١٩٨٦ حوالي (٤٥,٧%) ، وهذه تعد نسبة مرتفعة تؤكّد ان الاقتصاد العراقي يعتمد في دخله القومي على صادراته إلى الاسواق العالمية .

من جانب آخر ان التركيز السلبي الذي تتسم فيه الصادرات العراقية ، والمتثل باحتلال الصادرات النفطية نسبة تزيد على (٩٦%) من إجمالي الصادرات ، مع ارتفاع نسبة مساهمة الصادرات في الدخل القومي يشكل خطورة بالغة على اقتصاد القطر نتيجة لارتباط النشاط الاقتصادي فيه بمجمل التغيرات التي تحدث في اسواق النفط .

فالمتبع لنسبة قيمة الصادرات النفطية إلى الدخل القومي يجد هامشاً مقلّماً جداً ، مع نسبة قيمة إجمالي الصادرات إلى الدخل القومي وبخاصة بعد عام ١٩٧٣ ، وهذا ما يؤشره الجدول (٨) ، ففي الوقت الذي بلغت فيه نسبة قيمة إجمالي الصادرات إلى الدخل القومي عام ١٩٧٤ حوالي (٨٢,٧%) ، نجد ان نسبة قيمة الصادرات النفطية قد بلغت (٨١,٧%) ، أي بفارق (١%) ، يمثل قيمة الصادرات التقليدية إلى الدخل القومي ، وفي الوقت الذي انخفضت فيه نسبة الاول عام ١٩٨٦ إلى (١٦,٦%) ، نجد ان نسبة الثانية قد انخفضت إلى (١٦,٤%) أي بفارق حوالي (٠,٢%) ، يمثل نسبة قيمة الصادرات التقليدية إلى الدخل القومي .

واتساقاً مع ما سبق فان ارتفاع مساهمة الصادرات العراقية في الدخل القومي مع اتسامها بالتركز السلبي بدرجة كبيرة ، يجعل الاقتصاد العراقي مثلاً واضحاً للاقتصاد التصديري وحيد الجانب ، واستمرار ذلك يكرس التبعية الاقتصادية للمال الخارجي .

ولقياس اثر الصادرات على إجمالي الدخل القومي ، فقد اعتمد الباحث مؤشر العلاقة الخطية بينهما للفترة ١٩٦٤ - ١٩٨٦ وباستخدام بيانات الجدول (٧) ، حيث تم التوصل إلى النتائج الآتية :

جدول (٨)
نسبة الصادرات التقليدية والصادرات النفطية السنوية
الدخل القومي للفترة ١٩٦٤-١٩٨١

(القيمة : مليون دينار)

السنوات	الصادرات التقليدية (١)	الصادرات النفطية (٢)	الدخل القومي (٣)	٣/١ %	٣/٢ %
١٩٦٤	١٥٣	٢٨١٨	٥١٨٦	٢٥	٢٥
١٩٦٥	١٨٦	٢١٣٥	٦٥٦٧	٢٨	٢٨
١٩٦٦	٢٣٢	٣٠٨٦	٧١٣٤	٣٢	٣٢
١٩٦٧	٢٠٧	٢٧٢٥	٧٢٩٦	٢٨	٢٨
١٩٦٨	٢٣٥	٣٤٥٥	٨١٢٥	٢٩	٢٩
١٩٦٩	٢٢٥	٣٤٧٤	٨٤٩٦	٢٦	٢٦
١٩٧٠	٢٢٦	٣٢٧٦	٩٥٥٣	٢٤	٢٤
١٩٧١	٢٢٨	٥٢٦٢	١٠٢١٥	٢٢	٢٢
١٩٧٢	٢٨٦	٤٢١٣	١١١١٥	٢٦	٢٦
١٩٧٣	٣٢٥	٦٧٧٤	١٣٣٩٤	٢٤	٢٤
١٩٧٤	٢٨٦	٢٣٢٥	٢٨٤٧	٢٦	٢٦
١٩٧٥	٣٥١	٢٤١٤	٣٤١١	٢٦	٢٦
١٩٧٦	٤٦٥	٢٦٩١	٤٨٢٦	٢٦	٢٦
١٩٧٧	٤٢٧	٢٨٠٦	٥٣٨٦	٢٥	٢٥
١٩٧٨	٦٢٩	٢٢٠٤	٦٧٠٩	٢١	٢١
١٩٧٩	٨٣٧	٦٢٨٧	١٠٥٨٨	٢٨	٢٨
١٩٨٠	١٢٢٥	٧٦٣٨	١٥٣٣٦	٢٨	٢٨
١٩٨١	١٦٩١	٣٠٦٧	١٠٠٦٤	٢٨	٢٨
١٩٨٢	١٥٥٥	٣١٠٧	١٠٣٢١	٢٥	٢٥
١٩٨٣	٨١٨	٢٩٩٩	١٠٦١٩	٢٥	٢٥
١٩٨٤	٨٢٧	٣٤٤٤	١٢٢٩٥	٢٦	٢٦
١٩٨٥	٤٦٩	٣٨٨٥	١٢٦٨٦	٢٦	٢٦
١٩٨٦	٢٦٥	١٨٩٦	١١٥٨٧	٢٣	٢٣

جدول (١٠)
 العلاقة بين اجمالي تكوين رأس الميسر اجمالي التاجير
 والاستثمارات الرأسمالية لكافة الميسرة ١٩٦٤ - ١٩٨٥
 (القيمة : مليون دينار)

المحتوى الاستراتيجي لاجمالي تكوين رأس الميسر اجمالي التاجير (٢) : (١) %	(٢) اجمالي تكوين رأس المال التاجير	(١) استثمارات المساهمة الرأسمالية	البنوك
٢٦٠	١٢٢,١	٣١,٨	١٩٦٤
٢٨,٤	١٢٩,٨	٣٦,٩	١٩٦٥
٣٣,٤	١٤٩,٦	٥٠,٠	١٩٦٦
٢٩,٠	١٤٣,١	٤٢,٠	١٩٦٧
٢٦,٦	١٤٢,٩	٣٨,١	١٩٦٨
٢٨,٣	١٥٧,٢	٤٤,٦	١٩٦٩
٢٧,٠	١٨٥,٠	٥٠,٠	١٩٧٠
٣١,٥	١٩٤,٧	٦١,٤	١٩٧١
٣٥,١	٢١٧,١	٧٦,٢	١٩٧٢
٣٠,٠	٢٨٨,٤	٨٨,٧	١٩٧٣
٣٢,٣	٢٢٨,٦	٢٠٣,٤	١٩٧٤
٥٧,٦	١٠٦٧,٩	٦١٥,٩	١٩٧٥
٤٢,٠	١٣٣,٥	٥٦٢,٢	١٩٧٦
٥٤,٣	١٤٧,٧	٨٥٢,١	١٩٧٧
٤١,٠	١٩٩,٧	٨٢٠,٦	١٩٧٨
٣٣,٢	٢٧١,٤	٩٠٤,٧	١٩٧٩
٣٥,٠	٣٤٧,٣	١٢٢,٧	١٩٨٠
٣٩,٢	٥٠٩,٩	٢٠٠,٢	١٩٨١
٢٩,٠	٥٦٩,٧	١٦٤,٨	١٩٨٢
٢١,٠	٤٧١,٢	١٠٠,٧	١٩٨٣
١٨,٠	٣٩٢,٨	٧١,٣	١٩٨٤
٢٥,٠	٣٠٢,٢	٧٧,٠	١٩٨٥

جدول (١١)

معدل النمو المركب السنوي لاجمالي تكوين رأس المال الثابت والاستثمارات الرأس مالية

١٩٨٥ - ١٩٦٤

٥٦

معدل النمو المركب السنوي للفترة	معدل النمو المركب السنوي للفترة	معدل النمو المركب السنوي للفترة	معدل النمو المركب السنوي للفترة	اليان
١٩٨٥ - ١٩٦٤ %	١٩٨٥ - ١٩٨١ %	١٩٨٥ - ١٩٧٤ %	١٩٧٣ - ١٩٦٤ %	

١٦٤	٢١٢	٣٤٨	١٦	الاستثمارات الرأسمالية
١٦٥	١٢٢	٣٢٩	١٠	اجمالي تكوين رأس المال

المصدر: احتساب معدل النمو المركب السنوي بالاعتماد على بيانات الجدول (١٠).

جدول (١١) إجمالي صادرات العراق للـ

(القيمة: مليون دينار)

السن	الصادرات الطبيعية (١)	الصادرات النفطية (٢)	إجمالي الصادرات (٣)	%	%
١٩٦٤	١٥٠٣	٢٨١٨	٢٣١٧	٦٥	١١٦٤
١٩٦٥	١٨٦١	٢١٤٣١	٢٣١٩٢	٨١	١١٦٥
١٩٦٦	٢٣٢٢	٣٠٨٥١	٣٣١٧٣	٧٠	١٢٦٦
١٩٦٧	٢٠٠٧	٢٧٢٣	٢١١٢١	٧٠	١١٦٧
١٩٦٨	٢٣٠٠	٣٤٥٠٠	٣٦٨٠٠	٦٢	١١٦٨
١٩٦٩	٢٢٠٠	٣٤٧٣٤	٣٦٩٣٤	٥٩	١١٦٩
١٩٧٠	٢٢٦١	٣١٧٢١	٣١٠٩٢	٥٧	١١٧٠
١٩٧١	٢٢٨	٥٢٦٢	٥٤٤٠	٤٢	١١٧١
١٩٧٢	٢٨٦١	٤٢١٣٣	٤٤٩٩٤	٦٤	١١٧٢
١٩٧٣	٣٢٥٠	١٧٧٢٤	٢٠٩٧٤	١٥	١١٧٣
١٩٧٤	٢٨٦١	٢٣٢٥٧	٢٣٥٣٨	١٢	١١٧٤
١٩٧٥	٣٥٠١	٢٤١٤٦١	٢٤٥٠٦٢	١٥	١١٧٥
١٩٧٦	٤٢٥٠	٢١١١١٤	٢١٥٣٦٤	١٨	١١٧٦
١٩٧٧	٤٢٧	٢٨٠٠٦١	٢٨٤٣٣٨	١٥	١١٧٧
١٩٧٨	١٢٦١	٢٢٠٤٢٢	٢٢١٦٨٣	١١	١١٧٨
١٩٧٩	٨٣٧	١٧٨٧٠	١٧٩٤٣٧	١٣	١١٧٩
١٩٨٠	١٢٢٥	٧٢٣٨٦٤	٧٣٦١٠٠	١٦	١١٨٠
١٩٨١	١٦٦١	٣٠٧٢٠	٣٢٣٨٦	٥	١١٨١
١٩٨٢	١٥٠٥	٣١٠٧٧٧	٣١٣٨٨٢	٥	١١٨٢
١٩٨٣	٨١٦٨	٢١١١١٨	٢١٩٢٨٦	٣٧	١١٨٣
١٩٨٤	٨٢٢٧	٢٤١٤٦١	٢٤٩٦٨٨	٣٣	١١٨٤
١٩٨٥	٤٢٦١	٣٨٨٥٠١	٣٩٢٧٦٢	١٢	١١٨٥
١٩٨٦	٢٦٥٠	١٨١٦٦١	١٨٤٣١١	١٤	١١٨٦

المصدر: اعداد اليانحة على بيانات الجدول (٨).
ملاحظة: اخصيت النسب من قبل اليانحة.

(٣٤٥) مليون دينار ، في حين ان متوسط قيمتها خلال ١٩٧٥-١٩٨٠ بلغ (٧٥١) مليون دينار .

ان الهبوط في حيلة الصادرات غير النفطية خلال فترة الحرب يرجع الى جملة من العوامل ابرزها : (١)

آ- توقف العديد من المشاريع الصناعية ذات الامكانيات التصديرية عن الانتاج ، وبخاصة مصانع الاسمدة الكيماوية ، والمصافي والتوقفات الوتية التي اصابته المنشآت الاخرى .

ب- استبعاد بعض السلع من قائمة الصادرات مؤقتا لاهميتها في المرحلة التي يمر بها القطر كالجرارات ، ، والبطانيات والسكاثر وبعض المواد الاخرى .

ج- توقف نشاطات التصدير عبر موانئ القطر على الخليج العربي ، بسبب الحرب المدوانية المفروضة على قطرنا ، والتي تعد المنفذ التقليدي والرئيسي لصادراتنا الى الاسواق الخارجية ، مما اوجد منافذ جديدة لتسويق صادراتنا وبخاصة عن طريق تركيا والاردن والكويت ، الامر الذي جعل اسعارها مرتفعة .

١-٢- تطور الاستيرادات :

لعل من نافلة القول التأكيد بأن تطور الاستيرادات في القطر المراقبي يرتبط الى حد كبير بتطور الصادرات ، وبخاصة النفطية ، وان التغيرات الكبيرة في حجم الصادرات لا تظهر احيانا الا متأخرة في الاستيرادات .

ويبين من الجدول (١٣) ان قيمة الاستيرادات في القطر قد نمت بشكل متزايد خلال الفترة ١٩٦٤-١٩٨٠ ، اذ ارتفعت من (١٤٨) مليون دينار في عام ١٩٦٤ الى (٢٧٠) مليون دينار عام ١٩٧٣ ، وفي عام ١٩٧٤ حققت الاستيرادات قفزة كبيرة ،

ان بلغت نمو (٧٧٣,٥) مليون دينار محققة زيادة قدرها (١٨٦,٥%) من المسمار
المساييس.

واستمر نمو الاستثمارات بوتائر متزايدة حتى بلغت قيمتها عام ١٩٨٠ نحو
(٢٥٧١,٢) مليون دينار، أي بنسبة زيادة قدرها (٢٣٧,٣%) مقارنة بعام ١٩٦٤.

ويوضح الجدول (١٥) ان معدل النمو المركب السنوي لاجمالي الاستثمارات
للفترة ١٩٧٤-١٩٨٠ بلغ (١٨,٧%) ففي حين كان معدل النمو المركب السنوي
للفترة ١٩٦٤-١٩٧٣ حوالي (٧,٧) .

ان التزايد الكبير في حجم الاستثمارات وخاصة خلال الفترة ١٩٧٤-١٩٨٠
عاني انسجاما مع متطلبات التنمية الاقتصادية التي يمر بها القطر، وانساقا مع تزايد
توافد الدولة من الصناعات الاجنبية الذي افرز بالاضافة الى زيادة الانفاق الاستثماري
زيادة في الانفاق الاستثماري، الامر الذي ولد تزايد الحاجة الى الاستثمار للمسد
قدرة الاقتصاد المراقى على تغطية المطلب المحلي .

بعد ان حجم الاستثمارات انخفض بالهبط خلال الفترة ١٩٨١-١٩٨٦، فملى
الذي من ان عام ١٩٨١ شهد أكبر حجم للاستثمارات المراقبة خلال الفترة
١٩٦٤-١٩٨٦، فقد سجلت الاستثمارات خلال فترة الحرب اعلاء معدل نمو مركب
سنوي سالب قدره (١٠%)، وهذا ينسجم مع طهيمة اقتصاد الحرب الذي يستوجب
تخصيص الجانب الأكبر من الموارد المتاحة لخدمة المجهود الحربي اضافة الى تأثير حجم
الاستثمارات بالتطورات التي لحقت بعائد راتنا الفطيمة والتي تم التفرق اليها ضمن
هذا البحث .

بعد هذا الاستعراض الموجز لتطور حجم التجارة الخارجية

سنتقوم بتجليلها السبكي .

تحليل تحليل مكونات كل من الصادرات والاستيراد^٣.

٢-١- الهيكل السلمي للصادرات :

يعد الهيكل السلمي للصادرات مؤشرا حقيقيا من مركز البلد المعني في دائرة التقييم الدولي للعمل ، حيث تسهل الصادرات التخصص وبالتالي تقسيم المسئل الكارلسي .

كما ان تحديد وتشخيص السمات الاساسية لصادرات بلد ما تمكن الباحث من التعرف على درجة تطور اقتصاد ذلك البلد ، وهذا يبرز مؤشرا التركز او التنوع السلمي في الصادرات كموثمين مهمين لمستوى تطور الهيكل الانتاجي .

وتشعر دراسة الهيكل السلمي لاجمالي الصادرات المراقبة الى ان الصادرات الاندلمية تمثل النسبة الكبرى من اجمالي الصادرات ، وتتضح صحة هذه الملاحظة من خلال بيانات الجدول (١٦) ، ان هذه النسبة لم تتخفى خلال الفترة ١٩٦٤-١٩٨٦ عن (٩٢٪) ، وفي حين ارتفعت في سنوات اخرى الى (٩٩٪) ، وبصورة خاصة فقد بلغ معدل نسبة مساهمة الصادرات الاندلمية في اجمالي الصادرات خلال فترة البحث حوالي (٩٦٦٪) .

* قام الباحث بتصنيف كل من الصادرات والاستيراد وفقا لما معمول به في وزارة التخطيط واستيرادا بعرض الدراسات والبحوث ومنها بحث الدكتور كرم مبردي المحسناني / هيكل الصادرات والاستيراد ومدلات التبادل في المراق (صمد سابق) الى ثلاث مجاميع رئيسية وكما يلي :-

- ١- مجموعة السلع الاستهلاكية وتشمل :-
 - أ- السلع الاستهلاكية الفاخرة التي تستخدم للاستهلاكية المباشره وكه لسهك السلع الفاخرة المصنعة .
 - ب- السلع الاستهلاكية غير الفاخرة وشبه المصنعة () .
- ٢- مجموعة السلع الوسيطة وتشمل :-
 - أ- السلع الفاخرة شبه المصنعة .
 - ب- المواد الخام بأنواعها .
- ٣- السلع الرأسمالية ، وتشمل الكائنات والمعدات وسائط النقل ، والاتات والثرايست الاخرى .

ان هذه الارقام تتغير من الجانب الاخر الى ان الهامد رات الانفاضة تشكل نسبة ضئيلة جدا من اجمالي الصادرات و فقد بلغ معدل تلك النسبة خلال الفترة ١٩٦٤ - ١٩٨٦ حوالي (٣٤%) و ناهيك من ان هذه النسبة هيئت في عدد من سنوات تلك الفترة الى حوالي (٥٠%) .

ومن هنا فان الوزن الكبير الذي تحتله الصادرات النفطية في هذا المجال يورث الى انسحاب التقلبات الجارية في اسعارها و وكما تبينها بالامل على تلمس دور اجمالي الصادرات و يمكننا تلمس ذلك ايضا باستخدام الطرق القياسية من خلال الربط بين الصادرات النفطية كمتغير مستقل و اجمالي الصادرات كمتغير تابع ضمن معادله انحدار خطي بسيط باستخدام بيانات الجدول (١٦) وكما يأتي :

$$\ln Y = 0.137 + 0.981 \ln X$$

$$R^2 = 0.996$$

$$F\text{-test} = 243.2$$

$$Y = \text{اجمالي الصادرات}$$

$$X = \text{الصادرات النفطية}$$

فمن معادلة الانحدار اعلاه و يتبين ان هناك علاقة قوية و ورجية بين الصادرات النفطية و اجمالي الصادرات و هذا واضح من خلال قيمة معامل التحديد R^2 التي تشير الى ان التغير الذي يحصل في الصادرات النفطية يقدر (٩٩%) من التغير الذي يحصل في اجمالي الصادرات و في حين يشير المعامل B السمن ان تغير الصادرات النفطية بوحدة واحدة يؤدي الى تغير في اجمالي الصادرات بقدار (٩٨%) .

ان نتائج تحليل هذا النموذج تميز ما تم تاكيده اعلاه و كما اننا نوضح بان المحدد الرئيس لنمو الصادرات الاجمالية و هو صادرات النفط الخام و اضافة الى انها توضح مدى التركيز السلبي في الصادرات المراقبة الذي يفسح عن السمة الاحادية التي يتسم بها الاقتصاد المرآقي والمتعلقة باعتمادها على عائدات النفط كعمور اساسي يتحكم بحركة الاقتصاد المرآقي بسبب كونها المعامل الاساسي للتحكم

في حجم الاستثمار والاستهلاك .

ويشير الجدولان (١٧) و (١٨) الى تطور التركيب السلمي للصادرات غير النفطية في المراتب خمسة الى السبع الاثنية :-

آ- مجموعة السلع الاستهلاكية :-*

توضح بيانات الجدولين اعلاه تطور الاهمية النسبية للصادرات من السلع الاستهلاكية في اجمالي الصادرات التقليدية ، اذ يلاحظ ان تلك السلع قد تزايدت من (١١ر٦) مليون دينار عام ١٩٧٠ الى (١٥) مليون دينار عام ١٩٧٣ ، محققة معدل نمو مركب سنوي للفترة ١٩٧٠-١٩٧٣ قدره (١١ر٢) % ، وقد بلغ معدل الاهمية النسبية للسلع الاستهلاكية في اجمالي الصادرات خلال تلك الفترة (٤٦ر٧) % .

وقد شهدت الفترة ١٩٧٤ - ١٩٨٠ تزييدا في حجم الصادرات من تلك السلع ، اذ بلغت قيمتها (٣١ر٢) مليون دينار عام ١٩٨٠ ، محققة زيادة قدرها (١٨٨ر٨) % عن عام ١٩٧٠ ، وقد بلغ معدل النمو السنوي المركب خلال تلك الفترة حوالي (١٧ر٢) % ، في حين بلغت الاهمية النسبية لتلك السلع في اجمالي الصادرات غير النفطية (٤٢ر٦) % .

اما الفترة ١٩٨١ - ١٩٨٦ فقد شهدت هبوطا كبيرا في حجم الصادرات من السلع الاستهلاكية ، اذ بلغ متوسط حجمها السنوي خلال تلك الفترة (١١ر١) مليون دينار ، مقارنة بمتوسط حجمها للفترة السابقة والبالغ (٢٣ر٢) مليون دينار سنويا ، كما بلغ معدل النمو المركب السنوي خلال تلك الفترة حوالي (٣ر٢) % ، وبلغت نسبة مساهمتها في اجمالي الصادرات غير النفطية حوالي (٣٨ر٩) % .

جدول (٢٠)

التوزيع الجغرافي للموارد المراتبية (غير النفطية)
للسنوات ١٩٦٤ - ١٩٦٦

(القيمة بملين الدنانير)

السنوات	١٩٦٤	١٩٦٥	١٩٦٦	١٩٦٧	١٩٦٨	١٩٦٩	١٩٧٠	١٩٧١	١٩٧٢	١٩٧٣	١٩٧٤	١٩٧٥	١٩٧٦	١٩٧٧	١٩٧٨	١٩٧٩	١٩٨٠	١٩٨١	١٩٨٢	١٩٨٣	١٩٨٤	١٩٨٥	١٩٨٦
مجموع الدول الاسمية*	٢٠٥١	٢٠٦١	٢٠٦٣	٢٠٦٤	٢٠٦٨	٢٠٦٩	٢٠٧٠	٢٠٧١	٢٠٧٢	٢٠٧٣	٢٠٧٤	٢٠٧٥	٢٠٧٦	٢٠٧٧	٢٠٧٨	٢٠٧٩	٢٠٨٠	٢٠٨١	٢٠٨٢	٢٠٨٣	٢٠٨٤	٢٠٨٥	٢٠٨٦
مجموع الدول الصعبة	٧٠٢	٧٠٢	٧٠٢	٧٠٢	٧٠٢	٧٠٢	٧٠٢	٧٠٢	٧٠٢	٧٠٢	٧٠٢	٧٠٢	٧٠٢	٧٠٢	٧٠٢	٧٠٢	٧٠٢	٧٠٢	٧٠٢	٧٠٢	٧٠٢	٧٠٢	٧٠٢
مجموع دول اوروبا الغربية	١٠١٨	١٠١٨	١٠١٨	١٠١٨	١٠١٨	١٠١٨	١٠١٨	١٠١٨	١٠١٨	١٠١٨	١٠١٨	١٠١٨	١٠١٨	١٠١٨	١٠١٨	١٠١٨	١٠١٨	١٠١٨	١٠١٨	١٠١٨	١٠١٨	١٠١٨	١٠١٨
مجموع الدول الاشتراكية	٣٠٥	٣٠٥	٣٠٥	٣٠٥	٣٠٥	٣٠٥	٣٠٥	٣٠٥	٣٠٥	٣٠٥	٣٠٥	٣٠٥	٣٠٥	٣٠٥	٣٠٥	٣٠٥	٣٠٥	٣٠٥	٣٠٥	٣٠٥	٣٠٥	٣٠٥	٣٠٥
مجموع دول امريكا الشمالية**	١٠٤	١٠٤	١٠٤	١٠٤	١٠٤	١٠٤	١٠٤	١٠٤	١٠٤	١٠٤	١٠٤	١٠٤	١٠٤	١٠٤	١٠٤	١٠٤	١٠٤	١٠٤	١٠٤	١٠٤	١٠٤	١٠٤	١٠٤
مجموع دول استراليا	٢٥	٢٥	٢٥	٢٥	٢٥	٢٥	٢٥	٢٥	٢٥	٢٥	٢٥	٢٥	٢٥	٢٥	٢٥	٢٥	٢٥	٢٥	٢٥	٢٥	٢٥	٢٥	٢٥
مجموع الدول الانهقية**	٣٢	٣٢	٣٢	٣٢	٣٢	٣٢	٣٢	٣٢	٣٢	٣٢	٣٢	٣٢	٣٢	٣٢	٣٢	٣٢	٣٢	٣٢	٣٢	٣٢	٣٢	٣٢	٣٢
مجموع دول امريكا الجنوبية -	١	١	١	١	١	١	١	١	١	١	١	١	١	١	١	١	١	١	١	١	١	١	١
المجموع	١٥٣	٢٣٠	٢٢٠	٢٢٠	٢٢٠	٢٢٠	٢٢٠	٢٢٠	٢٢٠	٢٢٠	٢٢٠	٢٢٠	٢٢٠	٢٢٠	٢٢٠	٢٢٠	٢٢٠	٢٢٠	٢٢٠	٢٢٠	٢٢٠	٢٢٠	٢٢٠

المصدر: وزارة التخطيط / الجهاز المركزي للإحصاء ، نشره احصاءات التجارة الخارجية للسنوات ١٩٦٤ ، ١٩٦٨ ، ١٩٨٦ .
* لا تشمل الدول الاشتراكية .
** لا تشمل الدول الصعبة .

جدول (٢١)
التوزيع الجغرافي لسادات الدارات غير النقطية بالنسبة المئوية
١٩٨٦ - ١٩٦٤
(نسب مئوية)

السنوات	١٩٦٤	١٩٦٨	١٩٦٦	١٩٧٠	١٩٧١	١٩٧٢	١٩٧٣	١٩٧٤	١٩٧٥	١٩٧٦	١٩٧٧	١٩٧٨	١٩٧٩	١٩٨٠	١٩٨١	١٩٨٢	١٩٨٣	١٩٨٤	١٩٨٥	١٩٨٦
المجموع الدولية	١٦٤	١١٤	١٢٠	١٠٦	٩٦	٩٥	٦٩	٢٦٤	٢٥٦	٣١٦	٣٠٤٦	٣١٠	٥٠٨	٥٢٤	٢٠١	١١٤	١٣٣	٢١٨	٥١٠	٢٠٠
مجموعة الدول الاسيوية	٤٦٠	٦٢٣	٥٧٠	٥٣٦	٦٩٤	٥٥٠	٥٧٠	٤٨٥	٣١٥	١٨٨	٢٥١٦	٢٥١	٢٧	٨٦	٣٨٠	٤٣٢	١٦٣	٩٠	٢٥٢	٥٨٦
مجموعة الدول العربية	٢٧٧	٢٨	٣٣	٤٢	٥	٣٥	١٠٠	٦٠	١٣٨	١٨٥	١٢٢	١٥٣	٧٩	٥	٢٥٠	٦٧٨	٦٧٣	٢٠٧	١٣٥	١٣٥
مجموعة دول اوربا الغربية	١٩٩	١٧٤	٢١٣	٢١٤	١٣٢	٢٢٥	٢٠٥	١٣٥	١٢٩	٢٣٨	٢٢٦	٢٣٨	١٧٨	٣٢٠	٥٧	٢٢٢	٢٣	٠	٢٣	٥
مجموعة الدول الاشتراكية	٦٣	٤٥	٤٩	٨٤	١٥	٧٧	٣٧	٤٣	١٥٠	٦	٣٢	٣٩	٢٦	١٠	٦٧	٥	٠	٠	٠	٢٨
مجموعة دول امريكا الشمالية	٦٣	٦	٨	٩	٨	٩	٩	٩	٩	٩	٩	٩	٩	٩	٩	٩	٩	٩	٩	٩
مجموعة دول استراليا	٦	٦	٨	٩	٨	٩	٩	٩	٩	٩	٩	٩	٩	٩	٩	٩	٩	٩	٩	٩
مجموعة الدول الانيقية	٢	١٠	٥	٨	٣	٧	١٢	٤	٣	١	٦٤	٠	٠	٠	٢	٦	٠	٠	٠	٠
مجموعة دول امريكا الجنوبية	٠	١٠	٠	٣	٠	٣	٠	٠	٠	٠	٠	٠	٠	٠	٤	٠	٠	٠	٠	٠
	١٠٠	١٠٠	١٠٠	١٠٠	١٠٠	١٠٠	١٠٠	١٠٠	١٠٠	١٠٠	١٠٠	١٠٠	١٠٠	١٠٠	١٠٠	١٠٠	١٠٠	١٠٠	١٠٠	١٠٠

المصدر: احتسبت من قبل الباحث بالاعتماد على جدول (٢٠)

الى المهبط. وسمار صف يدب ه كذا انخفضت القيمة المطلقة للموارد الى تلك الدول خلال الفترة ساقفة الذكر الى اذنى مستوى لها عام ١٩٨٢ هـ ان بلغت قيمتها (١٧٢٦) مليون دينار .

وخلال الفترة ١٩٦٨-١٩٨٢ احتلت الهند المرتبة الاولى من حيث صادرات القطر لها ه الا ان الفترة ١٩٨٣-١٩٨٦ شهدت تراجعا في ترتيب تلك الدولسة بعد تطور علاقات القطر مع تركيا وبنوز الاخيرة كأم مستورد من القطر ضمن هذه المجموعة خلال الفترة اعلاه .

ب- مجموعة الدول المربحة :

احتلت الصادرات الى هذه المجموعة المركز الثاني من حيث نسبتها في اجمالي الصادرات خلال الفترة ١٩٦٨-١٩٨٦ هـ ان بلغ اجمالي قيمة السلع المصدره اليها حوالي (٢٣٨٧٢) مليون دينار ه اى حوالي (٢٨٤٪) من قيمة اجمالي الصادرات (ب ن) طوال الفترة اعلاه .

وفي الوقت الذي نجد فيه ان الاهمية النسبية لقيمة الصادرات الى مجموعة الاقطار المربحة في اجمالي الصادرات قد ارتفعت من (٤٦٪) عام ١٩٦٤ الى (٢٢٣٪) عام ١٩٦٨ هـ نجد ان هذه الاهمية قد مالت الى الانخفاض الكئ نسبي خلال الفترة ١٩٦٨-١٩٨٠ حتى وصلت الى (٨٦٪) عام ١٩٨٠ هـ اما الفترة ١٩٨١-١٩٨٦ هـ فان هذه الاهمية قد انخفضت مسارا متذبذبا ه ان ارتفعت الى (٤٢٢٪) عام ١٩٨٢ هـ ثم انخفضت الى (١٦٣٪) و (٩٪) خلال السامين ١٩٨٣ هـ ١٩٨٤ على التوالي ه ثم عادت الارتفاع حتى وصلت الى (١١٨٪) و (٥٨٦٪) خلال عامي ١٩٨٥ هـ ١٩٨٦ هـ على التوالي .

وقد برزت الكويت كأهم مستورد للبضائع المراقبة خلال الفترة ١٩٨٠-١٩٨١ هـ تليها في ذلك الاردن .

جـ - مجموعة أوروبا الشرقية :

احتلت هذه المجموعة المركز الثالث من حيث إجمالي استيراداتها من السلع المراقبة (ب . ن) للفترة ١٩٦٨-١٩٨٤ ، إذ بلغ إجمالي ما صدر إليها (١٨٢٦٦) مليون دينار ونسبة قدرها (٢١٦) % من إجمالي الصادرات التقليدية .

وقد أتسمت قيم الصادرات لتلك الدول بالثبات خلال الفترة ١٩٦٨-١٩٨٦ ، إذ تجاوزت بعن (٦٤) مليون دينار عام ١٩٦٨ كحد أدنى ، و (٥٥) مليون دينار عام ١٩٨٤ كحد أعلى ، كما تميزت الأهمية النسبية لصادرات المراق إلى تلك الدول بالثبات أيضاً ، حيث تراوحت بين (٢٨) % عام ١٩٦٨ كحد أدنى وبين (٢٧٨) % عام ١٩٧٣ كحد اعلى .

وتبرز المملكة المتحدة كأهم مستورد للبخاخ المراقبة ضمن هذه المجموعة خلال الفترة ١٩٦٨-١٩٨٦ .

د - مجموعة الدول الاشتراكية (الأوروبية والاسيوية) :

تحل مجموعة الدول الاشتراكية المركز الرابع من حيث إجمالي استيراداتها من السلع المراقبة خلال الفترة ١٩٦٨-١٩٨٦ ، إذ بلغ إجمالي الصادرات المراقبة إليها (١٣٧٧) مليون دينار ونسبة (١٦٣) % من إجمالي الصادرات (ب . ن) .

وستأتي إلى مناقشة تداور الصادرات المراقبة لتلك الدول في الفصل الاتي من هذه الدراسة .

هـ - مجموعة دول امريكا الشمالية :

احتلت الصادرات إلى تلك الدول المركز الخامس ، بقيمة اجمالية للصادرات قدرها (٢٨٦) مليون دينار للفترة ١٩٦٨-١٩٨٤ ، ونسبة قدرها حوالي (٣٣) % من الصادرات الاجمالية (ب . ن) للفترة نفسها .

وتحققت أعلى قيمة مخالفة لها خلال الفترة اعلاه في عام ١٩٧٦ ، إذ بلغت (٣٧) مليون دينار ، وفي حين ان أقل قيمة مخالفة للصادرات إلى تلك الدول في عام ١٩٨٢ ، وبلغت حوالي (٢٤٠) الف دينار .

وخلال الفترة ١٩٨٣-١٩٨٤ تلاشت الهياكل وارت (ب.ن) التي تلك السدود بحيث لم يتحقق أي نماء. فقد يهوى، فمن هذا الاطلاق .

٢-٢- التوزيع الجغرافي لاستثمارات السدود :

تطوى دراسة التوزيع الجغرافي للاستثمارات المراقبة على أهمية كبيرة ، فمن خلالها يمكن تحديد نمطاً الاستثمارات ، وبالتالي تحديد الأهمية النسبية لاستثمارات السدود التي يتعامل معها اقتصاد القطر .

ويبدأ الأيد من التأكيد بأن التوزيع الجغرافي للاستثمارات المراقبة بمسند ثورة ١٧ تموز عام ١٩٦٨ اختسح لتغيرات كبيرة أخذت بتغير الاعتبار موقف العالم من قضايا السدود الرائدة ، والتجوية ، وقد لاه درجة التطور العلمي ، والتكنولوجي للسدود التي يتعامل معها لفتوى، تطويع الاقتصاد الوطني .

ويشير الجدول (٢٢) الى اقيام استثمارات السدود من المجموعات الدولوية خلال الفترة ١٩٦٨-١٩٨٤ فيما يشير الجدول (٢٣) الى الأهمية النسبية للمجموعة الاستثمارات ، مع أخذ عام ١٩٦٤ للفرض القارئة وكما يأتي :-

أ- مجموعة دول أوروبا الغربية :

مرتبط السدود بماتقات اقتصادية وتجارية وتربية وتهدية مع مجموعة دول أوروبا الغربية نظراً لسمته هذه السدود وشمولها على مجموعة كبيرة من الدول الصناعية المتطورة ، وضخامة تأثيرها في التجارة الدولوية .

واحتلت هذه المجموعة مكان الصدارة بين المجامع الدولوية التي يستتوك منها القطر ، إذ يبلغ مجموع ما استتوك منها خلال الفترة ١٩٦٨-١٩٨٤ حوالي (١٩٨٩,٩٨٨) مليون دينار ، أي بنسبة (٦٨ ٪) من مجموع الاستثمارات البالغ (٢٧٤١٢٤) مليون دينار خلال الفترة اعلاه .

وباستثناء عام ١٩٨٥ فإن هذه المجموعة ظلت تمثل السوق الأول لاستثمارات السدود طيلة فترة البحث ، وتحتل ألمانيا الغربية منذ عام ١٩٧٤ المركز الأول من

• 1978 - 1979 - 1980 • نسبة المصارف البنكية / النشاط / اجمالي المصارف البنكية / نسبة المصارف البنكية / النشاط

السنة	المبلغ السحري	نسبة المصارف البنكية / النشاط	المبلغ السحري	نسبة المصارف البنكية / النشاط	المبلغ السحري	نسبة المصارف البنكية / النشاط	المبلغ السحري	نسبة المصارف البنكية / النشاط	المبلغ السحري	نسبة المصارف البنكية / النشاط
1977	178.5	11.7	114.7	7.5	185.4	11.7	146.1	8.7	150.7	9.1
1978	185.7	11.7	120.5	7.5	195.1	11.7	151.1	8.7	155.1	9.1
1979	192.1	11.7	125.1	7.5	200.1	11.7	155.1	8.7	160.1	9.1
1980	198.5	11.7	130.1	7.5	205.1	11.7	160.1	8.7	165.1	9.1
1981	205.1	11.7	135.1	7.5	210.1	11.7	165.1	8.7	170.1	9.1
1982	210.1	11.7	140.1	7.5	215.1	11.7	170.1	8.7	175.1	9.1
1983	215.1	11.7	145.1	7.5	220.1	11.7	175.1	8.7	180.1	9.1
1984	220.1	11.7	150.1	7.5	225.1	11.7	180.1	8.7	185.1	9.1
1985	225.1	11.7	155.1	7.5	230.1	11.7	185.1	8.7	190.1	9.1
1986	230.1	11.7	160.1	7.5	235.1	11.7	190.1	8.7	195.1	9.1
1987	235.1	11.7	165.1	7.5	240.1	11.7	195.1	8.7	200.1	9.1
1988	240.1	11.7	170.1	7.5	245.1	11.7	200.1	8.7	205.1	9.1
1989	245.1	11.7	175.1	7.5	250.1	11.7	205.1	8.7	210.1	9.1
1990	250.1	11.7	180.1	7.5	255.1	11.7	210.1	8.7	215.1	9.1
1991	255.1	11.7	185.1	7.5	260.1	11.7	215.1	8.7	220.1	9.1
1992	260.1	11.7	190.1	7.5	265.1	11.7	220.1	8.7	225.1	9.1
1993	265.1	11.7	195.1	7.5	270.1	11.7	225.1	8.7	230.1	9.1
1994	270.1	11.7	200.1	7.5	275.1	11.7	230.1	8.7	235.1	9.1
1995	275.1	11.7	205.1	7.5	280.1	11.7	235.1	8.7	240.1	9.1
1996	280.1	11.7	210.1	7.5	285.1	11.7	240.1	8.7	245.1	9.1
1997	285.1	11.7	215.1	7.5	290.1	11.7	245.1	8.7	250.1	9.1
1998	290.1	11.7	220.1	7.5	295.1	11.7	250.1	8.7	255.1	9.1
1999	295.1	11.7	225.1	7.5	300.1	11.7	255.1	8.7	260.1	9.1
2000	300.1	11.7	230.1	7.5	305.1	11.7	260.1	8.7	265.1	9.1
2001	305.1	11.7	235.1	7.5	310.1	11.7	265.1	8.7	270.1	9.1
2002	310.1	11.7	240.1	7.5	315.1	11.7	270.1	8.7	275.1	9.1
2003	315.1	11.7	245.1	7.5	320.1	11.7	275.1	8.7	280.1	9.1
2004	320.1	11.7	250.1	7.5	325.1	11.7	280.1	8.7	285.1	9.1
2005	325.1	11.7	255.1	7.5	330.1	11.7	285.1	8.7	290.1	9.1
2006	330.1	11.7	260.1	7.5	335.1	11.7	290.1	8.7	295.1	9.1
2007	335.1	11.7	265.1	7.5	340.1	11.7	295.1	8.7	300.1	9.1
2008	340.1	11.7	270.1	7.5	345.1	11.7	300.1	8.7	305.1	9.1
2009	345.1	11.7	275.1	7.5	350.1	11.7	305.1	8.7	310.1	9.1
2010	350.1	11.7	280.1	7.5	355.1	11.7	310.1	8.7	315.1	9.1
2011	355.1	11.7	285.1	7.5	360.1	11.7	315.1	8.7	320.1	9.1
2012	360.1	11.7	290.1	7.5	365.1	11.7	320.1	8.7	325.1	9.1
2013	365.1	11.7	295.1	7.5	370.1	11.7	325.1	8.7	330.1	9.1
2014	370.1	11.7	300.1	7.5	375.1	11.7	330.1	8.7	335.1	9.1
2015	375.1	11.7	305.1	7.5	380.1	11.7	335.1	8.7	340.1	9.1
2016	380.1	11.7	310.1	7.5	385.1	11.7	340.1	8.7	345.1	9.1
2017	385.1	11.7	315.1	7.5	390.1	11.7	345.1	8.7	350.1	9.1
2018	390.1	11.7	320.1	7.5	395.1	11.7	350.1	8.7	355.1	9.1
2019	395.1	11.7	325.1	7.5	400.1	11.7	355.1	8.7	360.1	9.1
2020	400.1	11.7	330.1	7.5	405.1	11.7	360.1	8.7	365.1	9.1
2021	405.1	11.7	335.1	7.5	410.1	11.7	365.1	8.7	370.1	9.1
2022	410.1	11.7	340.1	7.5	415.1	11.7	370.1	8.7	375.1	9.1

(النسبة / المبلغ)

البيانات مأخوذة من: المصارف البنكية / النشاط / اجمالي المصارف البنكية / نسبة المصارف البنكية / النشاط

جدول (٢٣)
التوزيع الجغرافي لاستثمارات العراق بالنسبة المئوية
١٩٨٦ - ١٩٦٤

السنوات	١٩٦٤	١٩٦٨	١٩٦٩	١٩٧٠	١٩٧١	١٩٧٢	١٩٧٣	١٩٧٤	١٩٧٥	١٩٧٦	١٩٧٧	١٩٧٨	١٩٧٩	١٩٨٠	١٩٨١	١٩٨٢	١٩٨٣	١٩٨٤	١٩٨٥	١٩٨٦
مجتمع دول اوبيا الغربية	٣٨,٥	٤٠,٣	٤٢,٣	٤٣,٥	٣٣,٧	٤١,٩	٣٨,٤	٣٦,٩	٤٧,٤	٥٤,٣	٥١,٩	٤٥,٩	٤٨,٩	٥٠,٨	٥٠,٣	٥٤,٦	٥٠,٠	٤٢,٤	٣٦,٨	٣٦,٣
مجتمع الدول الاسيوية	١٨,٧	٢٠,٨	١٨,٨	١٥,٧	١٤,٤	١٧,٦	١٥,٢	٢٣,٤	٢٢,٢	١٩,٦	٢٣,٧	٢٢,٠	٢٦,٩	٢٥,٤	٣٢,٩	٢٥,٧	٣١,٢	٢٩,٩	٣٢,٠	٣٥,٠
مجتمع الدول الاشتراكية	١٧,٠	٢١,٦	٢٤,٩	٢٦,٣	٢٧,٨	٢٧,٠	٢٥,٨	١٥,٣	٦,٧	١١,٤	١٢,٠	١١,٨	١٠,٣	٨,٢	٦,٣	٧,٩	٨,٩	٨,٣	٨,٤	٢,٠
مجتمع دول امريكا الشمالية	١٤,٦	١٤,٧	١٤,٩	١١,٤	٧,٦	٧,٨	١١,٩	١٠,٤	١١,٩	٧,٨	٦,٧	١٠,٥	٦,٩	٦,٨	٥,٣	٤,٢	٢,٩	٨,٤	٦,٤	٦,٣
مجتمع الدول العربية	٥,٩	٧,٥	٧,٦	٧,٢	٧,٣	٣,٨	٤,٩	٣,٨	٢,٥	١,٨	١,٨	١,٦	٢,٨	٤,٣	٤,٠	٤,٨	٤,٥	٤,٥	٤,٠	٣,٨
مجتمع دول امريكا الجنوبية آرا	٢,٠	٢,٠	٢,٠	٢,٠	١,٩	٦,٥	٦,٥	٢,٥	٢,٣	٢,٥	٢,٥	١,٦	١,٦	١,٥	١,٦	١,٦	١,٦	٣,٤	٥,٥	٨,٥
مجتمع دول استراليا	٢,٦	٣,٥	٣,٥	٣,٥	٣,٥	٣,٨	٣,٨	٣,٨	٢,٧	٢,٧	٢,٥	١,٤	٣,٨	٢,٨	٢,٠	٢,٠	٢,٠	٢,٠	٢,٢	٢,٠
مجتمع الدول الاخرى	١,٩	١,٠	١,٠	١,٠	١,٠	١,٠	١,٠	١,٠	١,٠	١,٠	١,٠	١,٠	١,٠	١,٠	١,٠	١,٠	١,٠	١,٠	١,٠	١,٠
المجموع	١٠٠	١٠٠	١٠٠	١٠٠	١٠٠	١٠٠	١٠٠	١٠٠	١٠٠	١٠٠	١٠٠	١٠٠	١٠٠	١٠٠	١٠٠	١٠٠	١٠٠	١٠٠	١٠٠	١٠٠

الصدر: احتسبت من قبل الباحث بالاعتماد على جدول (٢٢).

حيث استيرادات القطر من دول المجموعة اعلاه ، في حين تناوبت كل من ايطاليا ، فرنسا ، والمملكة المتحدة على المركز الثاني ،

ب- مجموعة الدول الاسيوية (عدا الاشتراكية) :

احتلت الاستيرادات من هذه المجموعة المركز الثاني ، اذ بلغ اجمالي الاستيرادات منها (٣٦٥٧٣) مليون دينار خلال الفترة ١٩٦٨-١٩٨٦ ، ونسبة قدرها (٢٨ %) من اجمالي الاستيرادات خلال الفترة نفسها ، على ان العام ١٩٨٥ شهد تهور الاستيرادات من تلك الدول المركز الاول بين المجموعات الدولية الاخرى .

وتراوحت نسبة الاستيرادات السنوية منها الى اجمالي الاستيرادات بين (٣٧ %) كحد اعلى ، وبين (١٥٢ %) عام ١٩٧٢ كحد ادنى ، واعلى قيمة مطلقة للاستيرادات من هذه الدول تحققت عام ١٩٨١ ، اذ بلغت حوالي (١٠٧٧) مليون دينار مضافة زيادة قدرها (٣٨٠٢ %) مقارنة بعام ١٩٦٤ .

وتتبع اليابان المركز الاول بين دول المجموعة من حيث استيرادات القطر منها ، فبعد ان كانت تساهم بنسبة (١٩٦ %) من اجمالي صادرات هذه المجموعة الى العراق عام ١٩٧٠ (١) ، ارتفعت مساهمتها الى (٦٢٥ %) كمعدل للفترة ١٩٨٠-١٩٨٥ .

ج- مجموعة الدول الاشتراكية (الاوربية والاسيوية) :

احتلت هذه المجموعة المرتبة الثالثة من حيث استيرادات القطر منها خلال الفترة ١٩٦٨-١٩٨٦ ، فقد بلغ مجموع ما استورد من تلك المجموعة (٩٢ ر ٢٧٠٧) مليون دينار ، اي بنسبة قدرها (٩٩ %) من مجموع اجمالي استيرادات القطر خلال تلك الفترة .

وسنأتي الى مناقشة تطور الاستيرادات من هذه الدول في الفصل التالي من

هذه الدراسة .

د - مجموعة دول أمريكا الشمالية :-

احتلت هذه المجموعة المركز الرابع من حيث استيرادات القطر منها ، وبلغ إجمالي تلك الاستيرادات للفترة ١٩٦٨-١٩٨٦ حوالي (١٨٢٧) مليون دينار ، ونسبة قدرها (٦٦%) من إجمالي الاستيرادات خلال الفترة نفسها .

وتراوحت نسبة الاستيرادات السنوية منها الى إجمالي الاستيرادات بين (٢٩%) كحد أدنى ، وبين (١١٤%) كحد أعلى ، في حين ان هذه النسبة في عام ١٩٦٤ كانت تمثل حوالي (١٤٦%) من إجمالي الاستيرادات في العام ذاته .

وتعدّ الولايات المتحدة الأمريكية اهم الدول بالنسبة لاستيرادات العراق من هذه المجموعة ، وقد شكلت نسبة استيرادات العراق منها للفترة ١٩٨٥-١٩٨٥ حوالي (٢٧٣%) من إجمالي الاستيرادات من تلك المجموعة .

د - مجموعة الدول العربية :-

احتلت هذه المجموعة المركز الخامس بين المجاميع الدولية من حيث قيمة استيرادات القطر منها خلال الفترة ١٩٦٨-١٩٨٦ ، وبلغ إجمالي قيمة المستوردات منها (١٠٤٧٨٩) مليون دينار ، اي حوالي (٣٨%) من قيمة إجمالي استيرادات القطر خلال الفترة اعلاه .

ويلاحظ ان الاستيرادات من هذه الدول قد تطورت بشكل متصاعد خلال الفترة اعلاه انطلاقاً من حوث ثورة السابع عشر من تموز منذ انبثاقها على تدعيم اوامر التعاون الاقتصادي والتجاري مع الاقطار العربية ، وتحقت أعلى قيمة للاستيرادات من هذه المجموعة عام ١٩٨٢ ، إذ بلغت (١٥٣٣٤) مليون دينار محققة زيادة قدرها (٦٤٣%) مقارنة بعام ١٩٦٤ .

اما من حيث تطور نسبة مساهمة الاستيرادات من تلك الدول الى إجمالي الاستيرادات ، فانها مرت بمسار متذبذب ، وتراوحت هذه النسبة بين (٧٦%) كحد أعلى ، وبين (١٦%) كحد أدنى .

وقد تناوبت كل من الكويت ، والاردن على المركز الاول خلال الفترة ١٩٨١ - ١٩٨٦ من حيث الاهمية النسبية للاستيرادات من دول المجموعة بعد انخفض الاستيرادات من لبنان ومصر اللتين كانتا متشاكلان اهم دولتين في قائمة التوزيع الجغرافي للاستيرادات العراق من الدول العربية .

و- مجموعة دول أمريكا الجنوبية :-

احتلت الاستيرادات من هذه المجموعة المركز السادس بقيمة اجمالية قدرها (٧٨٩٦٢) مليون دينار للفترة ١٩٦٨-١٩٨٦ ونسبة قدرها (٢٩%) من اجمالي الاستيرادات لهذه الفترة .

وتتبع البرازيل المركز الاول لاستيرادات العراق من هذه المجموعة ، ان بلغ معدل نسبة الاستيرادات العراقية منها الى اجمالي استيراداته من دول هذه المجموعة للفترة ١٩٨٥-١٩٨٥ حوالي (٩٤٧%) .

ز- مجموعة دول استراليا :-

احتلت هذه المجموعة المركز السابع من حيث استيرادات القطر منها ، فقد بلغ اجمالي تلك الاستيرادات حوالي (٤٩١٢) مليون دينار للفترة ١٩٦٨ - ١٩٨٦ ، ونسبة قدرها (٢٩%) من اجمالي الاستيرادات خلال الفترة نفسها .

وتأتي استراليا بالمركز الاول من حيث صاد راتها الى القطر من بين الدولتين اللتين تشكلان هذه المجموعة ، وقد بلغ معدل نسبة الاستيراد منها الى اجمالي الاستيرادات من هذه المجموعة للفترة ١٩٨٥-١٩٨٥ حوالي (٨٦٢%) .

ح- مجموعة الدول الافريقية (عدا العربية) :-

احتلت هذه المجموعة المركز الاخير من بين المجموعات الدولية من حيث استيرادات القطر منها ، وبلغ اجمالي الاستيرادات منها للفترة ١٩٦٨-١٩٨٦ حوالي (٧١٥٥) مليون دينار ، ان بنسبة قدرها (٣%) من اجمالي الاستيرادات خلال الفترة اعلاه .

الفصل الثالث

تحليل واقع التبادل التجاري بين العراق

والدول الاشتراكية

وآفاق تطوره

المبحث الاول : تطور العلاقات التجارية بين العراق والدول الاشتراكية

١- نبذة تاريخية

٢- الاتفاقيات التجارية المعقودة بين الطرفين

٣- الميزان التجاري بين العراق والدول الاشتراكية

٤- تطور التبادل التجاري بين العراق والدول الاشتراكية

المبحث الثاني : تحليل هيكل تجارة العراق مع الدول الاشتراكية

١- الهيكل السلعي لتجارة العراق مع الدول الاشتراكية

٢- التوزيع الجغرافي لتجارة العراق مع الدول الاشتراكية

المبحث الثالث : تحديد الاتجاهات المستقبلية للتبادل التجاري

بين العراق والدول الاشتراكية

١- الآفاق المستقبلية لتطور الصادرات « غير النفطية »

٢- الآفاق المستقبلية لتطور الاستيرادات

مقدمة الفصل :

تتضمن دراسة التبادل التجاري بين دولة معينة واية مجموعة دولية علمي جوانب متعددة ، تشمل على اطرعامه من بينها الاتفاقيات التجارية المعقودة بين الجانبين ، اضافة الى تحليل الميزان التجاري بينهما ، بغية الوقوف على جوانب الخلل الموجودة في ذلك التبادل ، وكذا دراسة تطور التجارة مع تلك الدول من بداياتها الاولى .

ولفرض الالمام بطبيعة التبادل التجاري ، مع تلك المجموعة الدولية ، فلا بد من تحليل الهيكل السلمي للصادرات والاستيرادات من والى المجموعة المذكورة ، وكذا بيان التوزيع الجغرافي للتجارة مع دولها ، بغية تحديد الاسواق او الدول المهمة في تلك المجموعة ضمن هذا الاطار .

وقبل الملوخ بى دراسة التبادل التجاري بين العراق والدول الاشتراكية ، لا بد من التأكيد على ان الدول المشمولة بالدراسة هي الدول الاوربية والاسيوية فقط ، ان تشمل الاولى كلا من بلغاريا ، جيكوسلافيا ، هنغاريا ، بولندا ، رومانيا ، الاتحاد السوفيتي ، يوغسلافيا ، المانيا الديمقراطية ، والباثيا . وتشمل الثانية (الاسيوية) كلا من الصين ، كوريا الشمالية ، فيتنام . في حين لم يتناول البحث كلا من منغوليا لعدم وجود تبادل تجارى معها ، وكوبا لكون بياناتها تتركز في التوزيع الجغرافي المعتمد في وزارة التخطيط ضمن مجموعة دول امريكا الشمالية ، اضافة الى صغر حجم التبادل التجاري معها ، واقتصاره على جانب الاستيرادات ، ونسب قليلة ، ولسلم محددة فقط .

وفي ضوء ذلك تتضمن دراستنا في هذا الفصل الجوانب الاتية :

- البحث الاول : تطور العلاقات التجارية بين العراق والدول الاشتراكية .
- البحث الثاني : تحليل هيكل تجارة العراق مع الدول الاشتراكية .
- البحث الثالث : تحديد الاتجاهات المستقبلية للتبادل التجاري بين العراق والدول الاشتراكية .

الاشتراكية .

المبحث الأول تطور العلاقات التجارية بين العراق والدول الاشتراكية

١. خلفية تاريخية :

يرتبط العراق بعلاقات صداقة وثيقة مع الدول الاشتراكية منذ عام ١٩٥٨ ،
تمزت بعد ثورة السابع عشر من تموز عام ١٩٦٨ ، وقد حدد المؤتمر القطري الثامن
لحزب البعث العربي الاشتراكي استراتيجيته هذه العلاقات وفق منظور مستقبلي ، إذ
أشار إلى ان علاقاتنا مع البلدان الاشتراكية تنالق من اعتبارنا من أساسيين هما البساط
التي تجمع حركة الثورة العربية ومجموعة البلدان الاشتراكية ، والمصالح السياسية
والاقتصادية المشتركة في إقامة تعاون بينهما . (١)

ومن هنا فإن موقفنا إزاء التعاون الاقتصادي والفني مع البلدان الاشتراكية
يستند على مصلحة العراق التجارية والاقتصادية ضمن الاطار العام للمصلحة القومية
والوطنية أولاً ، ثم المركز المميز لعلاقاتنا مع الدول الاشتراكية في ضوء البساط
والمصالح المشتركة .

ولعل من نافذة القول الإشارة ، وضمن السياق التاريخي لتطور العلاقات
التجارية بين العراق والدول الاشتراكية ، الى ان تلك العلاقات ترتبط بالعلاقات
السياسية والاقتصادية بين الطرفين ان لم تكن احدى نتائجها . ومن هنا فان استمرار
التطور التاريخي للعلاقات التجارية يحتم عدم فصلها عن مجمل علاقات القطر مع تلك
الدول .

(١) حزب البعث العربي الاشتراكي - القطر العراقي ، التفسير
المكتمل ، للمؤلف القطري ، الثامن ، مصدر سابق ،

فقد مرت العلاقات الاقتصادية والتجارية بين العراق والدول الاشتراكية بمراحل متعددة وعلى الوجه الآتي : - (١)

١- المرحلة الاولى من ثورة ١٤ تموز عام ١٩٥٨ وحتى عام ١٩٦٨ :

من المعروف انه لم تكن للعراق علاقات بالمعنى المتعارف عليه مع مجموعة الدول الاشتراكية قبل عام ١٩٥٨ لارتباط الاقتصاد العراقي بالمنطقة الاسترلينية ، ولكن النظام القائم آنذاك مرتبطاً بالدول الرأسمالية بصورة تامة ، وتابعا لها .

اما الفترة ١٩٥٨-١٩٦٨ فقد تميزت بحصول انفتاح سياسي واقتصادي ، وحصول تعاون علمي وفني ، وتبادل تجاري بين العراق والدول الاشتراكية ، وعلى وجه الخصوص الاتحاد السوفيتي ، اذ اقدم العراق على عقد اتفاقيات ثنائية مع الدول الاشتراكية بفضيحة توسيع التبادل التجاري معها والاستفادة من الخبرات الفنية والتكنولوجيا المتوفرة لديها ، الى جانب كسر الطوق التجاري الرأسمالي الذي فرض قسراً على تجارة العراق الخارجية قبل عام ١٩٥٨ ، وكان من شأن هذه الاتفاقيات ان بدأ جزء كبير من تجارة العراق الخارجية استيراداً وتصديراً يتحول الى هذه المجموعة الدولية .

٢- المرحلة الثانية من عام ١٩٦٨ - ١٩٨٦ :

ويمكن ان نميز فيها ثلاث فترات زمنية وكما يأتي :-
 أ- الفترة من ١٩٦٨ وحتى عام ١٩٧٢ :

تميزت هذه الفترة بالبدء بصورة جديدة ومدروسة بتنفيذ مشاريع تنمية وخطط خمسية في جميع القطاعات الاقتصادية للقطر، مما استوجب اهتماما خاصا لايجاد مصادر لتمويل هذه الخطط والعمل الدؤوب للاستفادة من الخبرات والامكانات العالمية والتكنولوجيا المتطورة ، ومنها مجموعة الدول الاشتراكية في تحقيق النجاح لهذه الخطط . ومن اجل ذلك استمر العراق ومجموعة الدول الاشتراكية في اسلوب عقد الاتفاقيات الثنائية التي ابتدأت بعد ثورة ١٩٥٨ مع التركيز في هذه المرحلة على اتفاقيات التعاون الاقتصادي والفني ، وانشاء اجهزة متخصصة لتعميق هذا التعاون وبرمجته .

وقد تضمنت هذه الاتفاقيات تخصيص مبالغ قروض للعراق بفوائد بسيطة تدفع بشكل اقساط لمدة ٨ - ١٠ سنوات وبالبضائع العراقية .

ب- الفترة من عام ١٩٧٢ وحتى عام ١٩٨٠ :-

ان هذه الفترة تعد امتدادا للفترة السابقة ، غير انها تتميز بشكل خاص بظهور عنصر جديد وفعال في الاقتصاد العراقي اثر تأميم الثروات النفطية . الامر الذي اوجد مجالا واسعا لنمو التعاون الاقتصادي بين العراق والدول الاشتراكية ، انظر اسلوب جديد في التعامل التجاري يقوم على اساس المقايضة ، والتي من خلالها يستطيع العراق ان يسدد التزاماته (او بعضها) الناتجة عن العمليات التجارية مع هذه الدول بالنفط الخام .

ومع تزايد أهمية النفط في السوق العالمية كمصدر للطاقة ، وفي ضوء ممارسة العراق لسيادته الكاملة في انتاج وتسويق النفط كان لا بد ان تلعب هذه المادة دورا بارزا في تشجيع الدول ، ومنها الاشتراكية على المساهمة الفعالة في تنفيذ مشاريع التنمية عن طريق ما يقدمه العراق لها من كميات من النفط الخام ، فعلى قدر ما كانت كل دولة تساهم في تطويع بنى الانتاج ، ودفع مستوى الاقتصاد الوطني كان العراق يساهم في تغطية ما تحتاجه هذه الدولة من نفط .

وتأكيداً للمهج ثورة ١٧ تموز القومية الاشتراكية في التعاون مع المعسكر
الاشتراكي للأسباب التي ذكرت آنفاً فقد تم التوقيع بتاريخ ٩ نيسان ١٩٧٢ على اتفاقية
الصداقة والتعاون بين العراق والاتحاد السوفيتي لتكون مثالا يحتذى به في تقوية
علاقات الصداقة بين الدول الاشتراكية ، والبلدان النامية .

ونتيجة للمرحلة المتطورة التي بلغتها علاقاتنا البنوية على شكل التعاون
الثاني مع الدول الاشتراكية ، وجدت الرغبة الصادقة لدى العراق والبلدان الاعضاء
في مجلس التعاضد الاقتصادي* لاقامة علاقات مع اعضاء المجلس المذكور من اجل
تطوير التعاون الاقتصادي والعلمي والتكيني المتعدد الاطراف على اساس المساواة ،
والمنافع المتبادلة ، وعدم التدخل في الشؤون الداخلية لكلا الطرفين . فقد وقعت
في ١٤ تموز ١٩٧٥ اتفاقية التعاون الاقتصادي والعلمي والتكيني المتعدد الاطراف
بينهما .

وتجدر الاشارة هنا الى انه لم يرتبط أي من الدول الاخرى مع المعسكر الاشتراكي
باتفاق متعدد الاطراف سوى العراق والمكسيك^(١) ، وهذا دليل على المكانة المتقدمة
التي بلغتها علاقات القطر مع تلك المجموعة الدولية .**

* انشئ مجلس التعاضد الاقتصادي (الكومبون) عام ١٩٤٩ ، ويضم حالياً كلاً
من بلغاريا ، هنغاريا ، بولندا ، رومانيا ، الاتحاد السوفيتي ، جيكوسلافيا ،
المانيا الديمقراطية ، فنزوليا ، كوبا .
(١) انظر: الاونكتاد ، دليل التعامل التجاري مع البلدان الاشتراكية
في اوروبا الشرقية ، (نيويورك - ١٩٨٢) ، ص ١٢ .
** من خلال المقابلات التي قام بها الباحث مع موظفي قسم العلاقات الاقتصادية
مع الدول الاشتراكية بديوان وزارة التجارة اتضح ان الاتفاقيات المذكورة لم يستفد
منه في مجال التبادل التجاري ، وانما جرت الاستفادة منه في المجالات
الاقتصادية الاخرى .

المراقية كميات (محدودة ضمن الاتفاقيات) من النفط الخام العراقي السن
حكومة جمهورية بولونيا الشعبية لغاية عام ١٩٨٠ على ان تحدد اسعار النفط
الخام سنويا .

كما تضمنت المادة الثانية من الاتفاقيات المذكورة اعلاه نصا يشير الى انسه
في حالة عدم قيام بولونيا بشراء النفط الخام يتم تسوية جميع المدفوعات
المستحقة للجانب البولوني من الصفقات التجارية والمشاريع القائمة بتسديد
نسبة (٧٥ %) منها بالذلا رالا موكي ، او بآية عملة قابلة للتحويل ، وتتمثل
نسبة (٢٥ %) من قبل الجانب البولوني لتغطية مشترياته من السلع العراقية
الاخرى عدا النفط الخام العراقي . (١)

الاتفاقيات التجارية بين العراق وجمهورية بلغاريا الشعبية :

وقّع العراق وبلغاريا عددًا من الاتفاقيات والبروتوكولات التجارية خلال الفترة
١٩٥٩ - ١٩٨٦ هي :-

١- وقع الطرفان اتفاقية تجارية بتاريخ ١٩٥٩/٢/٤ مدة نفاذها سنة واحدة تجدد
تلقائيا لفترات مماثلة ، وقد اكدت الاتفاقية على ان لا تقل قيمة استثمارات
بلغاريا من العراق في جميع الاحوال عن (٢٠ %) من قيمة صادرات بلغاريا
الى العراق .

كما اكدت الاتفاقية على ان الصفقات تمتد بالنيابة عن الجانب البلغاري
في نطاق هذه الاتفاقية من قبل مؤسسات التجارة الخارجية البلغارية التي
تمتد شخصيات حكومية مستقلة بقتضى القوانين البلغارية . وتكون هذه
المؤسسات وحدها مسؤولة عن الصفقات المحققة من قبلها او نيابة عنها . (٢)

ب- وضع المراق وبلغاريا بتاريخ ٨/أيلول/١٩٧٢ اتفاقية لتطوير العلاقات التجارية تضمنت الاتفاقية التأكيد على قيام الجانب البلغاري بحقده صفقات لشراء النفط الخام المصراقي لفترة من ٨/٩/١٩٧٢، وحتي ٣١/١٢/١٩٧٥، وتسييد اقيامه عن طريق استفلال الجانب البلغاري نسبة (٦٠%) من المدفوعات التي يسدد ها المراق لقيام السلع المعسدة اليه، و (١٠%) لاستعمالها لشراء السلع المصراقية الاخرى. (١)

ج- وضع الطرفان بتاريخ ٣١/٥/١٩٨٠ على مبرنا مع طويل الامد لتطوير التعاون التجاري والصناعي والعلمي والتكنولوجي، وأهم ما تضمنه في ميدان العلاقات التجارية هو ان اللجنة الداعمة المشتركة للتعاون الاقتصادي والعلمي بين المراق وبلغاريا ستقوم بد راسة التغيرات في الهياكل الاقتصادية لكلا البلدين، وتحديد كميات واقيام السلع المتبادلة سنويا.

كذلك الترخية الى المؤسسات المتخصصة في كلا البلدين لايستمرام عقود لتنفيذ الخطط السنوية للتجارة، وكذا لك ابرام عقود طويلة الامد كلما كان ذلك ممكنا. (٢)

الاتفاقيات التجارية بين المراق وبلغاريا :

أ- وضع المراق وبلغاريا اتفاقيةين في مجال التبادل التجاري هما :-
 ١- اتفاقية التجارة والتعاون الاقتصادي بتاريخ ١١/٧/١٩٥٨، والتي تضمنت مبادئ عامة، ولم تنص على أية التزامات معينة على أي من الطرفين. (٣)

وقد النيت هذه الاتفاقية خلال اجتماعات اللجنة المراقية - اليوغسلافية المشتركة في كانون ثاني عام ١٩٧٤.

ب- تم التوقيع بتاريخ ١٩٧٤/٦/١٤ على اتفاقية للتعاون الاقتصادي والفنسي بين حكومة الجمهورية المراقية وجمهورية بوسلافيا الاتحادية . وأهم ما تضمنته في ميدان العلاقات التجارية هو التأكيد على أنه من أجل تأمين نمو منظم للتجارة بين البلدين اتفق الطرفان على أن تقوم الجهات المختصة لكلهما بتنظيم التبادل التجاري بين البلدين على أساس الخطط التجارية السنوية ، والتي تشمل على كميات أو ارقام البضائع المتبادلة ، ورفادة حركة التجارة عن طريق توجيه نشاطات الموسسات التجارية المتخصصة لكلا البلدين بهدف تدوير التجارة بينهما ، وأن وجد أن هناك إمكانات جيدة لتصدير التمور المراقية ، والكبريت ، والجلود ، بالإضافة إلى المنتجات المراقية الأخرى .

كما عثر الجانب اليوغسلافي عن رغبة مؤسسته بأن تصدر إلى السوق المراقية المواد الكيميائية ، والمنسجات الصهولة لانية ، ولحم البقر والأغنام ، ومنتجات الانسجة ، وأجهزة النقل ، والمكائن الزراعية . (١)

الاتفاقيات التجارية بين العراق ورومانيا المشعبية :

عقد العراق ورومانيا خلال الفترة ١٩٥٨-١٩٨٦ اتفاقيتين للتبادل

التجاري هما :-

أ- الاتفاقية الموقعة بينهما بتاريخ ١٩٥٨/١٢/٢٤ ، ومدة

سريان فصولها سنة واحدة تجدد بعدها تلقائيا لفترة نفسها .

وقد تضمنت مجموعة من البنود ، تحدد رجع ضمن إطار البباد إلى الماصمة

التي تمت الإشارة إليها في مقدمة الفقرة الثانية من هذا البحث . إضافة

إلى تأكيدها على أن لا تقل قيمة مشتريات رومانيا من العراق عن (٢٥ %)

من قيمة صادرات رومانيا إليه . (٢)

(١) جودت كاظم الخضيرى ، الجزء السابع ، مصدر سابق ، ص ١٦٦-١٧٢ .

(٢) وزارة الاقتصاد (الملفئة) ، الجزء الأول ، مصدر سابق ، ص ١٧٢-١٨٣ .

ثقافية تجارية طويلة الأمد وقمت بتاريخ ١٢/٥/١٩٧٥ لتحل الاتفاقية التجارية سائفة الذكر، وتقتس نافذة المفعول لمدة خمس سنوات تجدد خلالها تلقائياً من سنة إلى أخرى.

وقد أكدت الاتفاقية سمي الطرفين المتعاقدين لتحقيق توازن معقول في التبادل التجاري بينهما .

كما تم الاتفاق في إطارها على تشكيل لجنة عراقية - رومانية مشتركة تضم ممثلين عن كلا الطرفين المتعاقدين يسهل اليها بحسب الاتفاق على البزائج السنوية للتجارة بين البلدين . (١)

الاتفاقية التجارية بين العراق وجمهورية بيلاروسيا :

يرتبط العراق وجمهورية بيلاروسيا باتفاقية طويلة الأمد للتجارة والمدفوعات عقدت بتاريخ ١٨/١٢/١٩٧٣، وتقتس سارية المفعول لمدة سنة واحدة تجدد تلقائياً للفترة نفسها . تمت هذه الاتفاقية امتداداً للاتفاقية التجارية الموقعة بينهما نفسها في ١٢/١٢/١٩٥٨ . (٢)

وقد تضمنت الاتفاقية مجموعة المبادئ العامة المشتركة بين الاتفاقيات التجارية مع الدول الاشتراكية، إضافة إلى تأكيدها على أنه وفقاً للقوانين والأنظمة المعمول بها في كل من البلدين يجوز إجراء صفقات قايضة للسلع بين الطرفين بمدد حصول موافقة الجهات الحكومية المختصة في كلا البلدين مسبقاً .

كما تضمنت الاتفاقية على أن يعمل الطرفان جهده المستطاع لتحقيق نسبة من صادرات العراق إلى جمهورية بيلاروسيا عدا النفط الخام تتعدى (٥٠%) من مجموع ما بلغ صادرات جمهورية بيلاروسيا إلى العراق، والتي تعد ضمن نطاق هذه الاتفاقية، وفي ضوء الخطط التجارية السنوية .

- (١) جودت كاظم الخيموري، الجزء السابع، مصدر سابق، ص ٢٣٨-٢٤٦.
- (٢) انظر: وزارة الاقتصاد (الملف)، الجزء الأول، مصدر سابق، ص ١٠٨-١١٥.

وأشارت فقيرة المدفوعات الى حجز نسبة من اقيام صادرات جيكورسلفاكيسا الى المراق لنفوس استغلالها في استيراد السلع المراقية (عدا النفط الخام) .

الاتفاقيات التجارية بين المراق والمانيا الديمقراطية :

١- عقد المراق والمانيا الديمقراطية عدة من الاتفاقيات التجارية وهي :-
الاتفاقية التجارية التي تم التوقيع عليها بتاريخ ٢٦ / ١٠ / ١٩٥٨ بهدف تسهيل وتطهير التجارة بين الطرفين . وقد تضمنت بعض الاحكام التي من شأنها تحقيق هذا الهدف ، والتي تلحق بحملها مع المبادى التي تمت الاشارة اليها في مقدمة الفقرة (٢) من هذا المبحث . (١)

٢- اتفاقية تطهير الماشقات التجارية بين الطرفين الموقعة بتاريخ ١١ / ١٢ / ١٩٧٢ ، وكان النصوص منها ايجاد اسواق للنفط الخام المراقى ، ولتخفيف الضغط على موجودات السمسمات المصنوعة ، أنه نصت على تسديد المدفوعات المراقية بالمقايضة بالنفط الخام بنسبة (٩٠ %) و (١٠ %) بالسلع المراقية .

٣- وقد انتهت مفسول هذه الاتفاقية بتاريخ ٣١ / ١٢ / ١٩٧٥ . (٢)
الاتفاقية التجارية طوية الابد الموقعة بتاريخ ٢٦ / ٤ / ١٩٧٥ لنفوس تطهير الماشقات التجارية بين البلدين ، وتمتة وتسهيل تبادل البضائع . وتسد نصت الاتفاقية على مجموعة من المبادى منها تحقيق توازن للتجارة بينهم .
في الابد البعيد ، وتشكيل لجنة عراقية المانيا مشتركة لتسهيل تفهيم الاتفاقية . كذلك وضع خطط تجارية سنوية تتضمن اقيام السلع المتبادلة بينهم البلدين على ان يتم تجهيز تلك السلع وفقا لشروط السوق العالمية .

(١) انظر: المصدر السابق ، ص ٥٩ - ١٠٢ .
(٢) وزارة الاقتصاد (الملقاة) و الجزء السادس ، مصدر سابق ، ص ٧٠ - ٧٣ .

وقد اتفق على أن تبقى الاتفاقيات سارية المفعول لمدة خمس سنوات،
وتجديد تلقائياً لمدة سنة واحدة في كل مرة. (١)

الاتفاقيات التجارية بين العراق وجمهورية هنغاريا الشعبية :

بحكم العلاقات التجارية بين العراق وهنغاريا اتفاقية تجارية وقّعت بين
البلدين بتاريخ ١٦/١١/١٩٥٩، وعلى أن تبقى سارية المفعول لمدة عام تجدد بعمدها
تلقائياً لفترة مماثلةة .

وتضمنت الاتفاقية أحكاماً عامة إضافة الى الاتفاق على ان لا تقل مشتروقات
هنغاريا من العراق عن (٢٥%) من قيمة صادرات هنغاريا الى المستورد من الهالبيين
في العراق .

وقد جرى تعديل الاتفاقية المذكورة بموجب (بروتوكول) تم التوقيع عليه
بتاريخ ٥/٨/١٩٧٥، و أصبح التبادل بموجبها يتم وفق احكام المخطط التجارية السنوية
التي تحدوي على قوائم البضائع التي سيتم تبادلها خلال كل سنة تجارية، و عكس ان
يتم تلاءم المخطط حسب الامكانيات قبل شهر واحد على الاقل من بداية السنة
التجوية المعنية. (٢)

الاتفاقيات التجارية بين العراق وجمهورية الصين الشعبية :

خلال الفترة ١٩٥٨ - ١٩٨٦ وقّع العراق عدداً من الاتفاقيات التجارية

كما يأتي :-

- (١) جودت كاظم الخضيرى ، الجزء السابع ، مصدر سابق ،
ص ص ٢٢٢ - ٢٢٧ .
- (٢) جودت كاظم الخضيرى ، الجزء الثامن ، مصدر سابق ،
ص ص ٦٩ - ٧١ .

اتفاقية للتجارة والدفوفات موقعة في ١٩٥٩/١/٣ ، وهي أول اتفاقية تجارية تمتد بين العراق والصوم ، على ان تكون سارية المفعول لمدة عام واحد .

وتضمنت موادى عامة تشترك بها مع الاتفاقيات الاخرى المقفودة بيسن العراق والدول الاشتراكية ، باستثناء 'تسوية المدفوعات ، اذ جرى الاتفاق على ان تتم التسوية عن قيمة السلع بواسطة حسابات تدفع بالدنيا العراقي (١) . اتفاقية التجارة الموقمة بتاريخ ١٩٦٤/٩/٢٣ ، وقد تضمنت جملة مسن البادى التي تهدف الى توسيع التبادل التجاري بين الطرفين على ان تكون سارية المفعول لمدة سنة تجدد تلقائيا لمدة ماثلة . (٢)

اتفاقية تجارية موقمة في ١٩٨١/٣/٨ على ان تكون نافذة المفعول لمدة خمس سنوات تجدد تلقائيا لمدة ماثلة على ان تحل محل الاتفاق التجاري الموقع بين البلدين في ١٩٦٤/٩/٢٣ . وقد نصت بالازفافة الى البادى العامة على ان لا يحق تصدير البضائع والسلع المتبادلة بين الطرفين المتماقتين الى بلد ثالث من غير الحصول على موافقة مسبقة للسلطات المختصة للطرف الاخر . كذلك الاتفاق على تشكيل لجنة مشتركة تكلف بوضع خطط تجارية خسية للاستيراد والتصدير بين البلدين . (٣)

الاتفاقيات التجارية بين العراق وفيتنام :

خلال الفترة ١٩٥٩-١٩٨٦ وقع العراق وفيتنام اتفاقيتين لتنظيم التبادلات التجارية بينهما ، الاولى وقعت بتاريخ ١٩٥٩/٧/٨ تضمنت موادى عامة تشترك بها مع الاتفاقيات الاخرى الموقمة بين العراق والدول الاشتراكية .

- (١) انبارس : وزارة الاقتصاد (الملفاة) ، الجزء الاول ، مصدر سابق ، ص ٢٠٣ - ٢٠٥ .
- (٢) انبارس : وزارة الاقتصاد (الملفاة) ، الجزء الرابع ، مصدر سابق ، ص ٣١ - ٣٣ .
- (٣) انبارس : وزارة الاقتصاد ، مصدر سابق ، ص ١٤٥ - ١٧٧ .

كما تم التوقيع على اتفاقية للتبادل التجاري والتعاون الاقتصادي والفني
 بين البلدين بتاريخ ١٩٧٧/٤/١٨ لتحل محل الاتفاقية السابقة على أن تكون نافذة
 لفترة لمدة ثلاث سنوات تجدد تلقائياً لمدة ماثلة . وقد جرى الاتفاق خلالها على
 التبادل التجاري عن طريق المخطط التجارية التي تتضمن لجنة مشتركة من
 البلدين . (١)

الاتفاقية التجارية بين العراق وجمهورية البانيا الشعبية :

تحكم العلاقات التجارية بين البلدين اتفاقية تجارية مؤقتة يضمنها نسبي
 ١٩٥٩/٧/٢١ تتضمن مجموعة من المواد من بينها أن قيمة السلع العراقية التي
 تصدرها جمهورية البانيا الشعبية يجب أن لا تقل بأية حال من الأحوال عن (٥٠٪)
 من قيمة استيرادات العراق من البانيا الشعبية . (٢)

والجدير بالذكر أن التبادل التجاري بين العراق وجمهورية البانيا الشعبية
 محدود جداً حتى أن السفرات الأخيرة لم تشهد أي حركة استيرادات أو صادرات من
 وإلى تلك الدولة .

الاتفاقية التجارية بين العراق وكوريا الشمالية :

وقّع العراق وجمهورية كوريا الشمالية اتفاقية للتجارة والمدفوعات بتاريخ
 ١٩٥٩ تموز تضمنت مواد وعامة تستهدف زيادة التبادل التجاري بين البلدين ،

(١) انظر :

- وزارة الاقتصاد (الملفان) ، نصوص الاتفاقيات التجارية والاقتصادية بين
 الجمهورية العراقية والدول الأخرى ، الجزء الثاني ، ص ١٥-٢٠ .
 - جودت كاظم الخنيزي ، الجزء الثامن ، مصدر سابق ، ص ٧٦-٨٢ .
 - (٢) وزارة الاقتصاد (الملفان) ، الجزء الثاني ، مصدر سابق ،
- ص ٤٤ - ٤٨ .

كما تم التوقيع على اتفاقية للتبادل التجاري والتعاون الاقتصادي والفني والمالي بتاريخ ١٩٧٧/٤/١٨ لتحل محل الاتفاقية السابقة على ان تكون نافذة المفعول لمدة ثلاث سنوات تجدد تلقائيا لمدة مماثلة . وقد جرى الاتفاق خلالها على توسيع التبادل التجاري عن طريق الخطط التجارية التي تضعها لجنة مشتركة من الطرفين . (١)

الاتفاقية التجارية بين العراق وجمهورية البانيا الشعبية :

تحكم العلاقات التجارية بين البلدين اتفاقية تجارية موقعة بينهما فسي ١٩٥٩/٧/٢١ تتضمن مجموعة من المبادئ من بينها ان قيمة السلع العراقية التي تنوردها جمهورية البانيا الشعبية يجب ان لا تقل بأية حال من الاحوال عن (٥٠ %) من قيمة استيرادات العراق من البانيا الشعبية . (٢)

والجدير بالذكر ان التبادل التجاري بين العراق وجمهورية البانيا الشعبية محدود جدا حتى ان السنوات الاخيرة لم تشهد أي حركة استيرادات او صادرات من وإلى تلك الدولة .

الاتفاقية التجارية بين العراق وكوريا الشمالية :

وقّع العراق وجمهورية كوريا الشمالية اتفاقية للتجارة والمدفوعات بتاريخ ٢٢ تموز ١٩٥٩ تضمنت مبادئ عامة تستهدف زيادة التبادل التجاري بين البلدين ،

- (١) انظر :
- وزارة الاقتصاد (الملقاة) ، نصوص الاتفاقيات التجارية والاقتصادية بين الجمهورية العراقية والدول الاخرى ، الجزء الثاني ، ص ص ١٥ - ٢٠ .
 - جودت كاظم الخضيرى ، الجزء الثامن ، مصدر سابق ، ص ص ٧٦ - ٨٢ .
 - (٢) وزارة الاقتصاد (الملقاة) ، الجزء الثاني ، مصدر سابق ، ص ص ٤٤ - ٤٨ .

يلو ان تبقى الاتفاقية نافذة المفعول لمدة عام ، وتجدد تلقائيا كل مرة لمدة مماثلة . (١)
 والجدير بالذكر ان العلاقات السياسية والاقتصادية والتجارية بين العراق
 وكوريا الشمالية قطعت في بداية عام ١٩٨١ بعد افضاح انحياز كوريا الشمالية للجانب
 الايراني في حربه ضد العراق .

٠٢. ميزان التبادل التجاري العراقي مع الدول الاشتراكية

يتسم الميزان التجاري العراقي مع الدول الاشتراكية ، وفي حالة استثناء
 الصادرات النفطية* بالجزء الشديد والمستديم لصالح الاخيرة طيلة الفترة التي يتناولها
 البحث (١٩٦٤-١٩٨٦) كما توضح ذلك بيانات الجدول (٢٤) ، وذلك نتيجة للاتجاه
 المساعد في قيمة الاستيرادات مع قلة وتذبذب قيمة الصادرات .

وقد تخض الميزان التجاري مع تلك المجموعة عن عجز قدره (٢٢١٧) مليون
 دينار عام ١٩٦٤ ، ثم ارتفع الى أعلى قيمة له بلغت (٢٤٧٩) مليون دينار عام ١٩٧٢ ،
 وبنهاية مطلقة قدرها (٢٢٥٧) مليون دينار ، ونسبتها (١٠١٨٢٪) . وهذا
 دليل على تزايد الفجوة بين الصادرات الى الدول الاشتراكية والاستيرادات منها .

(١) وزارة الاقتصاد (الملحق) ، الجزء الثاني ، مصدر سابق من ص ٢٩-٣١ .
 * لم يتمكن الباحث من الحصول على ارقام اتيام الصادرات العراقية النفطية الى
 الدول الاشتراكية بسبب احجام المؤسسات الرسمية (وزارة النفط ، وزارة
 التخطيط ، البنك المركزي العراقي) من اعطاء بيانات بهذا الخصوص ،
 اضافة الى ان الدراسات في تلك المؤسسات (وبخاصة في وزارة التخطيط)
 بدأت تتكيف ضمن اطار هذا التوجه .

وعليه وفي ضوء حقيقة ان الصادرات النفطية تمثل الوزن النسبي الاكبر
 في البنية السلعية في صادرات العراق ، يفترض ابتداءً ، ومن الناحية
 المبدئية التحفظ على الاستنتاجات المتعلقة في تشخيص حالة الميزان
 الميزان التجاري مع هذه البلدان ، والواردة في هذه الرسالة ، فهـو
 في حقيقته قد يكون فائضا مع الكثير منها .

۱۲,۰	۲۲,۱۷	۲۰,۲	۳,۰۳	۱۹۶۴
۱۰,۷	۲۷,۷۷	۳۱,۱	۳,۳۳	۱۹۶۵
۱۷,۱	۱۹,۱	۲۳,۰۴	۳,۹۴	۱۹۶۶
۴,۴	۷۵,۱۷	۷۸,۶۳	۳,۴۶	۱۹۶۷
۱۳,۰	۲۷,۰۶	۳۱,۰۷	۴,۰۱	۱۹۶۸
۱۲,۴	۳۳,۱۶	۳۷,۸۶	۴,۷۰	۱۹۶۹
۱۰,۰	۴۳,۰۷	۴۷,۸۶	۴,۷۹	۱۹۷۰
۴,۴	۶۵,۶۱	۶۸,۶۳	۳,۰۲	۱۹۷۱
۱۰,۲	۵۶,۹۵	۶۳,۳۹	۶,۴۴	۱۹۷۲
۹,۵	۶۳,۱۷	۶۹,۸۳	۶,۶۶	۱۹۷۳
۳,۲	۱۱۴,۱۱	۱۱۷,۹۱	۳,۸۰	۱۹۷۴
۳,۳	۱۳۲,۷۴	۱۳۷,۲۹	۴,۵۵	۱۹۷۵
۶,۵	۱۱۹,۹۶	۱۳۱,۰۶	۱۱,۱۰	۱۹۷۶
۶,۶	۱۶۷,۰۶	۱۷۸,۸۳	۱۱,۷۷	۱۹۷۷
۷,۸	۱۷۶,۱	۱۹۱,۰	۱۴,۹۱	۱۹۷۸
۶,۷	۲۰۵,۹۸	۲۲۰,۹۳	۱۴,۹۵	۱۹۷۹
۱۸,۴	۱۷۲,۱	۲۱۰,۹۸	۳۸,۹۰	۱۹۸۰
۰,۴	۲۱۰,۰	۲۱۰,۹۶	۰,۹۶	۱۹۸۱
۱,۴	۲۴۷,۹	۲۵۱,۳۴	۳,۴۴	۱۹۸۲
۱,۰	۱۸۳,۱۳	۱۸۵,۰۶	۱,۹۳	۱۹۸۳
۰,۲	۱۷۵,۰	۱۷۵,۴۶	۰,۴۲	۱۹۸۴
۰,۵	۱۹۸,۴۲	۱۹۹,۵۲	۱,۱۰	۱۹۸۵
۰,۷	۱۷۷,۶۲	۱۷۸,۹۶	۱,۳۴	۱۹۸۶

ويلاحظ أيضا ان التطور الذي شهده الميزان التجاري مع تلك الدول لم يكن على وتيرة تصاعدية منتظمة ، فقد انخفض مقدار الميزان عام ١٩٧٠ للس (٤٣٠٢) مليون دينار مقابل (٧٥١٧) مليون دينار عام ١٩٦٧ . ولم يكن هذا الانخفاض ناجما عن زيادة في حصة الصادرات غير النفطية فحسب ، بل انه بفحص الانخفاض قيمة الاستيراد المراقبة في تلك السنة مقارنة بعام ١٩٦٧ . وقد لك الحصول ايضا على الاصحاحات التي شهدهت في بداية قيمة الميزان من سنة الى اخرى . بالنسبة للسنوات اللاحقة التي شهدهت في بداية في قيمة الميزان من سنة الى اخرى .

وقد بلغ مجموع الميزان المتراكم خلال الفترة التي تتاولها البحث ١٩٦٤ - ١٩٨١ (٢٧١٣٣٥) مليون دينار ، ومعدل سنوي قدره (١١٨) مليون دينار . كما بلغ معدل النمو السنوي للميزان حوالي (٩.٥%) .

وتتضح انخفاض نسبة تغطية الصادرات الى الدول الاشتراكية للاستيرادات منها ، ووصولها الى مستويات متدنية جدا ، ان سجل عام ١٩٨٢ اقل نسبة تغطيتها بهذا الميزان التجاري بلغت (٢٠%) ، وذلك بسبب انخفاض قيمة الصادرات الى تلك الدول ، والذي سناي على بيان اسبابه لاحقا . وخصوصا عامة بلغ معدل نسبة التغطية السنوي حوالي (٦.٧%) .

ومن الجدير بالذكر ان حالة الميزان التي يعاني منها الميزان التجاري المراقبي مع الدول الاشتراكية تعد جزءا من حالة الميزان التي يعاني منها الميزان التجاري مع المراتى بصورة عامة ، وقد تكون حالة الميزان التجاري الاول ، اقل ، ففحص المايير النسبية ، من حالة الميزان التجاري الثاني ، وخصوصا خلال الفترة ١٩٧٤ - ١٩٨٠ . وهذا ما توضحه بيانات الجدول (٢٥) ، والخاص بمقارنة نسب التغطية للميزانيين .

معدل نسبة التفضيلية
للميزان رقم (٢)
%

معدل نسبة التفضيلية
للميزان رقم (١)
%

المعدلات

الفترة

١٥ر٤

١٢ر٤

١٩٧٣-١٩٦٤

٧ر٥

٣ر٦

١٩٨٥-١٩٧٤

١٠٢ تطور التبادل التجاري بين المرات والدول الاشتراكية

شهد التبادل التجاري بين المرات ومجموعة الدول الاشتراكية تباطؤاً واضحاً في الفترة التي تلتها البحث (١٩٦٤-١٩٨٦) و فيما لحدة الجهد وليس (٢٦) (١٧) يتضح ان تجارة المرات مع هذه المجموعة (س + م + ب + ن) قد حققت زيادات سنوية في ارفع حجمها من (٢٣ و ٢٨) مليون دينار عام ١٩٦٤ الى (٢٤ و ٢٧) مليون دينار عام ١٩٧٣، و اى بزيادة قدرها (١٢٪) و مرد ذلك الى الزيادة الكبيرة في الاستعدادات من تلك الدول خلال الفترة المذكورة، والتي سجد بيان سبب زيادتها

ولاحظ ان تجارة المرات مع الدول الاشتراكية قد حققت معدل نمو مركب سنوي قدره (١١٪) للفترة ١٩٦٤-١٩٧٣، وهو ما يفوق معدل النمو المركب والسنوات لتجارة المرات الخارجية الاجمالية (بمستثناء النفط) و والبالغ (٨٪) للفترة ذاتها.

اما الفترة ١٩٧٤-١٩٨٠ فقد ارتفع حجم تجارة المرات فيها مع الدول الاشتراكية بزيادة بالفترة السابقة و ان وصل الى (٨٨ و ٩٤) مليون دينار عام ١٩٨٠ و اى بزيادة قدرها (٢٢٪) عن عام ١٩٧٣. كما بلغ حجم تجارة المرات مع هذه المجموعة حوالي (١٨٣٨) مليون دينار، و اى بفارق قدره حوالي (٣٢) مليون دينار عن معدل حجمها في الفترة السابقة (٢٤-١٩٨٠) و والبالغ (١١ و ٥) مليون دينار.

وقد حقق التبادل التجاري مع الدول الاشتراكية زيادة في معدل النمو المركب السنوي خلال هذه الفترة، و ان بلغ هذا المعدل حوالي (٢٧٪) و اى بفارق قدره (١١٪) عن معدل الفترة السابقة. الا ان النامي الجهد بالملاحظة هنا هو ان النمو البري السنوي لتجارة المرات مع هذه المجموعة كان اقل من نمو تجارة المرات الخارجية، و ان كان الفترة السابقة. وهذا ما توهمه مصححات الجهد ول (٢٧).

وقد يمكن ذلك ان يتفانى الأهمية النسبية لتجارة المرات مع الدول الاشتراكية نتيجة للوسع الماحل في الرقعة الجغرافية لتجارة المرات الخارجية، و إضافة الى جوانب أخرى هو ذلك كما عند تحليلنا لفترات التجارة (الصادرات والاستيرادات).

180,93	178,917	1934	1981
180,912	199,902	191	1980
170,988	137,947	0,932	1984
181,919	180,907	1,993	1983
204,978	201,934	2,944	1982
111,912	110,997	0,917	1981
249,988	210,998	28,99	1980
230,988	220,993	14,990	1979
200,991	191,900	11,991	1978
189,97	178,983	11,978	1977
142,917	131,907	11,911	1976
141,971	137,929	4,900	1975
121,971	117,991	2,98	1974
77,949	79,983	7,777	1973
119,971	117,991	2,98	1972
141,984	137,929	4,900	1971
141,971	117,991	2,98	1970
141,971	117,991	2,98	1969
141,971	117,991	2,98	1968
141,971	117,991	2,98	1967
141,971	117,991	2,98	1966
141,971	117,991	2,98	1965
141,971	117,991	2,98	1964
141,971	117,991	2,98	1963
141,971	117,991	2,98	1962
141,971	117,991	2,98	1961
141,971	117,991	2,98	1960
141,971	117,991	2,98	1959
141,971	117,991	2,98	1958
141,971	117,991	2,98	1957
141,971	117,991	2,98	1956
141,971	117,991	2,98	1955
141,971	117,991	2,98	1954
141,971	117,991	2,98	1953
141,971	117,991	2,98	1952
141,971	117,991	2,98	1951
141,971	117,991	2,98	1950

جدول (٢٧)

مقارنة معدلات النمو المركب السنوي لاجمالي تجارة المرق المخرجة*
مع معدلات النمو المركب السنوي للتجارة مع الدول الاشتراكية
(بالنسبة المئوية)

معدل النمو المركب السنوي للفترة ١٩٨٦-١٩٨١	معدل النمو المركب السنوي للفترة ١٩٨٠-١٩٧٤	معدل النمو المركب السنوي للفترة ١٩٧٣-١٩٦٤	البيسان
%	%	%	%

١٠ر٥-	١٨ر٧	٦ر٩	اجمالي الاستثمارات
-------	------	-----	-----------------------

٣ر٢-	١٥ر٢	١٢ر٧	الاستثمارات من الدول الاشتراكية
------	------	------	------------------------------------

٩ر٤	٢٧ر٧	٨ر٧	اجمالي الصادرات
-----	------	-----	--------------------

٦ر٩	٤٧ر٣	١ر٩	الصادرات الى الدول الاشتراكية
-----	------	-----	----------------------------------

٩ر٨-	٢٢ر٤	٨ر٥	اجمالي التجارة الخارجية
------	------	-----	----------------------------

٣ر٢-	١٢ر٧	١١ر٦	تجارة المرق مع الدول الاشتراكية
------	------	------	------------------------------------

أما الفترة ١٩٨١-١٩٨٤ فقد شهدت انفتاحاً في حجم التبادل بين المرفقين نتيجة للانخفاض في حجم تجارة المراتك الخارجية بسبب ظروف الحرب، إذ سجل التبادل التجاري مع الدول الاشتراكية أقل قيمة له في عام ١٩٨٤ بلغت (١٧٥ ر مليون دينار) أي بنسبة ديوماً قدرها (٢٩%) من عام ١٩٨٠.

كما يلاحظ ان الانخفاض في معدل النمو المركب السنوي لتجارة المراتك هو السدول الاشتراكية كما نأقل من الانخفاض في معدل نمو تجارة المراتك الخارجية. ففي الوقت الذي سجلت فيه الأولى معدل نمو سالب قدره (٢,٢%) نجد ان الثانية قد سجلت معدل نمو سالب قدره (٩,٨%) وهذا يعتبر مؤشراً صريحاً للماتقات التجارية بين المراتك ودول هذه المجموعة، إذ يوضح ذلك فلة تأثير حجم التبادلات التجارية بين المراتك والدول الاشتراكية بالانخفاض الذي لحق تجارة المراتك خلال الفترة المذكورة.

ونتيجة لهذا صورة واضحة عن تطور التبادلات التجارية بين المراتك ودول هذه المجموعة ستقوم في أدناه بتحليل تتاور كل من الصادرات والاستيرادات.

٤-١- تطور صادرات المراتك الى الدول الاشتراكية:

تعد السوق الاشتراكية من الأسواق المهمة للصادرات المراقية، وتحتل نسبة مهمة هذه الدول المركز الرابع بين المجموعات الدولية من حيث الأهمية النسبية للصادرات المراتك إليها خلال الفترة التي تار لها البحث ١٩٦٤-١٩٨٦.*

وتفتح من خلال الربوع الى محطات الجداول (٢٠) و (٢١) و (٢٧) ان الفترة ١٩٦٨-١٩٨٤ قد شهدت اتجاهاً متضاداً نسبياً في القيمة المطلقة للصادرات المراقية الى تلك الدول، وان أعلى ما وصلت إليه كان في عام ١٩٧٣، إذ بلغت (٦٦٦ مليون دينار مقابل (٣,٣) مليون دينار عام ١٩٦٤، أي بنسبة زيادة قدرها (١٩٠%).

* استغنى الباحث عام ١٩٦٤ للمقارنة. وان مركز تلك المجموعة احتسب على أساس ما تم تصديره إليها خلال الفترة ١٩٦٨-١٩٨٤.

وتبلغ معدل الصادرات الى هذه المجموعة خلال الفترة السابقة الذكر حوالي
١٢ مليون دينار سنويا ، ومعدل نمو مركب سنوي مقداره (٩.١ ٪) وهو ما يفوق
معدل النمو المركب السنوي لصادرات العراق الكلية ، والبالغ (٨.٧ ٪) للفترة ذاتها .

في الفترة ١٩٨٠-١٩٧٤ فقد شهدت تصاعدا كبيرا في القيمة المطلقة
لصادرات العراق الى تلك الدول ، إذ وصلت الى (٣٨.٩) في عام ١٩٨٠ ونسبته
٤٤.٤ ٪ مقارنة بعام ١٩٧٣ .

وقد حققت الصادرات الى الدول الاشتراكية معدل نمو مركب سنوي مقداره
(٤.٧ ٪) ، وهو ما يفوق معدل النمو المركب السنوي للصادرات العراقية الى كل
البلدان الدولية ، والبالغ (٣.٧ ٪) .

وبأني البداية في الصادرات العراقية الى تلك الدول توجهت للتغليف الجوزي
والنظارات المنوية التي تضمنتها الاتفاقيات التجارية الموقعة بين الطرفين بعد عام
١٩٧٣ ، إضافة الى الانتماء الذي شهدته الصادرات العراقية نحو المنطقة خلال
الفترة .

وعلى الرغم من ارتفاع القيمة المطلقة للصادرات الى دول هذه المجموعة ، الا ان
انبيها النسبية في اجمالي الصادرات غير النفطية قد انخفضت من (٢٠.٥ ٪) عام
١٩٧٣ الى (١٣.٥ ٪) عام ١٩٧٤ ، ثم الى (١٢.٩ ٪) عام ١٩٧٥ ، غير انها ما لبثت
ان تيسد مكانتها بين اقسام المجموعات الدولية المستوردة من العراق خلال الفترة
١٩٧٨-١٩٨٠ لترتفع الى (٣.٢ ٪) عام ١٩٨٠ .

اما خلال فترة الحروب ١٩٨١-١٩٨٦ ، فقد هبطت قيمة الصادرات غير
النفطية الى تلك المجموعة الدولية الى مستويات متدنية قياسا الى الفترة السابقة على انسر
انقلاب اجمالي الصادرات غير النفطية ، وكذلك هبطت اهميتها النسبية الى مستويات
منخفضة ، إذ احتلت هذه المجموعة المركز السادس من حيث الالهية النسبية في اجمالي
مصادرات العراق غير النفطية ، وبعد ان كانت تحتل المركز الثاني ضمن هذا الاطار .

ويحول انتقائياً الاممية النسبية لتلك المجموعة الى توقف التصدير عن طهرتها
 بانه الميزة المبررة التقليدية والرخيص للصادرات المرافقة الى دول آسيا الالوية اركيكية
 التي ينتشر بحوالي (٦٦٪) من اجمالي الصادرات المرافقة الى الدول الامميركية نفسها
 عام ١٩٧٥*.

وحدوة عامة يمكن القول بأن حجم الصادرات غير النفطية الى الدول الامميركية
 لم يرق الى المستوى المطلوب على الرغم من الجهود الكبيرة المبذولة من قبل الجهرسات
 المبرزة الاثرية بها الى مستويات اعلى تتسق مع طبيعة العلاقات الاقتصادية بهيمن
 الالين. ويمتد ضمن هذا الاطار ان هناك عوامل عديدة (الى جانب ظروف المهرب)
 ساهمت ولا تزال في ابقاء تلك المبرزة على مساهمة عالية الا ان هيكنا هنا ابرز اهمها :-
 ١- ان معظم السلع التصديرية لا زالت لحد الان تقتصر على سلع فائضة عن الحاجة
 المحلية ، وقد تتوفر في سنة فتمتد الصفقات التجارية ، وتدرج ضمن الخسوط
 التجارية الموضوعة مع دول الانتقليات ، وقد تعدم في سنة اخرى لسبب
 او الاتسار ، وحسب ظروف السوق المحلية ، او لاسباب تنمى عملية الانتاج
 نفسها ، مما يجعل المراق عاجزاً والحالة هتة عن الرضاء بالبرامات لسدول
 الانتقليات ، واحتمال فقد ان الطرف الاخر بقابلته وقد رته على التجهيز (١)
 وقد تتعلق الامر بالعلاقات التجارية مع الدول الامميركية نجد ان مشكلة
 تخطيط الانتاج تبرز بوضوح اكثر ، ذلك انها تتيج اسلوب التخطيط المركزي
 للجالات والانشطة الاقتصادية كافة ، ومنها التجارة الخارجية ، وان تبييت
 نوع السلعة ونفقها في خططها الاستيرادية وارتباطها بخططة القند الاجنبي
 وهنوز ان الملقوبات يجعل من الصعب عليها الانتجاه نحو جهتين جهه فسي

بلغ مجموع ما تم تصديره الى دول اوربا الامميركية خلال الفترة ١٩٧٥-١٩٨٠
 حوالي (٢١٩) مليون دينار ، في حين بلغ مجموع ما تم تصديره الى
 دول اسيا الامميركية حوالي (٦٢٥٥) للفترة نفسها .
 سبل ومشاكل التصدير الى اقطار اوربا الامميركية " (وزارة التجارة
 المؤسسة العامة للتصدير ، سنة النشر غير مذكورة) ، ص ٥٥٥ .

حالة معجز المراق من الوفاء بالالتزامات المترتبة من أربابها طلبة بالتأجيلات بجزء بسيط منها ، إضافة الى عزوفهم عن اعتماد مجهزها دائما لهم في خططهم القبلية . ارتفاع اسعار بعض المنتجات المراقية ، وهذا نتيجة طبيعية لطبيعة لضعف استغلال الطاقة الانتاجية ، وقد تم التكلم فيما . إضافة الى اعتماد تلك السلع على بعض المواد الأولية المستوردة ، مما يحول دون تصديرها الى العالم الخارجي ومنها الدول الاشتراكية ، ان تستلج تلك الدول المحصول على السلع ذاتها من مفاشي ، اخرى وبأسعار مخفضة .

٢- فلة التام الجهرات المراقية المحددة بطبيعة تنعيم وتخطيط عملية الاستيراد في الدول الاشتراكية ، وعدم وجود تفكير مسبق لها جابتها من السلع كما زعمنا لانقار تلك الجهرات الى المعلومات والبيانات الاحصائية اللازمة لتجهيزها انتاجات التجارة الخارجية لتلك الدول ، وتخطيط بعض القروض على خططهم السنوية . (١١)

١- ان أجهزة التصدير المراقية تموز البضائع المراقية على اساس (فوب) تاركته على الجهة الأجنبية مسؤولة تحميلها ونقلها وتأجيلها وغير ذلك من اللقد مسات . وفي كثير من الأحيان عموز البضاعة وهي في المممل في مكان ما من المراق ، وقد لا يكون الجانب المقابل يعرف محله اصلا ، وكثيرا ما يعمري عدم توفير وسائل النقل اللازمة لدى المستورد في الوقت الذي تكون فيه البضاعة جاهزة للشحن الى اطالة امه الشحن الى اشهر عديدة ، لا بل قد يعمري عدم توفير وسائل النقل بسبب ظروف معين الى الغناء الصعبة بمرتها .

وتعاني الدول الاشتراكية من هذه المسألة عند استيرادها لسلع عراقية خاصة وان البعض منها ضعيف الامكانية في مجال النقل كالصين وفرنسا ،

(١١) " سبل ومفاصل التصدير الى افطار اوروبا الاشتراكية " ، مصدر سابق ، ص ٥٨ .
 لقاء اجراه الباحث مع موظفي قسم العلاقات الاقتصادية مع الدول الاشتراكية ،
 في ديوان وزارة التجارة بتاريخ ١٩٨٨/٣/٧ .

المراتك يدينفسهم الى اللجوء الى دول اخرى فيها ديانات تدمدمية تأخذ
على عاتقها مسؤولية ايمان البنامة الى اللكان الذي يوزب فيها المستورد .

تكون السعيد من الدول الاشتراكية على ان لا يكون الميزان التجاري لصالح
المراتك لجنب دفع الازيد من الممات الاجنبية . لك ذلك تحوس هذه السمدول
على ان تكون قيمة استيراداتها التقليدية من المراتك مساوية لقيمة صادراتها
الاهه ووالثاني فهي تسمى دوما الى تحليل الاستيرادات من السلع المراقفة
الاخرى ، وقد انمكن ذلك في المالكه الحاصل في تنفيذ الاتفاقيات الممقودة
بين الطرفين ، والخاصة باستيراد سلع عراقية غير نفطية بكميات وقدم محددة (١)
بشكل يجعل تلك الاتفاقيات تتجه لخدمة امداف الاستيراد ، وليس لخدمة
أمداف التصدير .

فالجدول الاسترشادية المرفقة بالاتفاقيات والمتعلقة بالسلع الممقودة
للتصدير الى الدول الاشتراكية ، لا تصل نسبة التنفيذ فيها الى اكثر من
(١٠٪) في اغلب الاحيان . وفي ضوء الجهد اول الازمنة في محاضر الاتفاقيات
التجارية والاقتصادية مع الدول الاشتراكية ، وأصططت التجارة الخارجية
نرسوق :لائحة الاتيعة :-

آ- عقدت اللجنة المسماوية الاتمانية الديمقراطية المشتركة اجتماعها الهسا
في ١٩٧٤/١١/٢١ لغرض تنفيذ اتفاقية تطوير التجارة بين البلدين
والموقعة في ١٩٧٢/١١/٧ . ونتيجة لهذه المباحثات فقد اشقت
اللجنة على ما يأتي :-

" لغرض تنفيذ الاتفاقية المشار اليها اهلاه ، وخاصة فيما يتعلق بالمبالغ
التي تمثل نسبة (١٠٪) من الايرادات الناتجة عن صادرات جمهورية
المانيا الديمقراطية الى الجمهورية المراقفة فان المؤسسات المتخصصة
في المانيا الديمقراطية سوف تقوم في عام ١٩٧٤ بشراء السلع الميعة فهي
الملحق (١) من هذا المحضر المشترك من الجمهورية المراقفة " (٢)

(١) باسم عبد الرسول كاتلم ، " واقع الصادرات المراقفة غير النفطية وشاكلها " ،

صهف سابق ، ص ٥٢٧ .

(٢) جودت كاتلم النفجوي ، وهمون ، الاتفاقيات التجارية والاقتصادية بين
الجمهورية السابقه و صهف وسابق ، ص ٧٠ - ٧٣ .

ملحق (١)

البضائع المراقبة الممدة للتصدير الى جمهورية
المانيا الديمقراطية خلال عام ١٩٧٤ (عدا النفط الخام)

المواد	الكميات	القيمة المثق عليها (بالدينار)	ما تم تحقيقه فملا
تمور الاكل	٢٠٠ طن		٢٥,٧٠٠
تمور الملف	غير محدد		لم تنفذ
جميع انواع منسوجات الانسجة		١٥٠,٠٠٠	لم تنفذ
بطاريات الالات		١٠٥,٠٠٠	=
الكبريت		١٥٠,٠٠٠	=
الجلود المدبوخة		١٠٠,٠٠٠	=
السكاكين		غير محددة	=
البضائع الاخرى		١٥٠,٠٠٠	=

ومراجعة ارقام التجارة الخارجية لعام ١٩٧٤ (١) يتضح ان ما تم استثماره
كان فقط من مادة التمور وقيمة (٢٥٧) الف دينار ، في حين بلغت استثمارات
المراق من تلك الدولة في العام المذكور حوالي (٩٥٧) مليون دينار، اي ان قيمة
استثمارات المانيا الديمقراطية من المراق لم تشكل سوى (٢٦%) من مجموع استثمارات
المراق منها ، اي ان نسبة كبيرة من الاتفاقيات لم يتم تنفيذها .

(١) وزارة التخطيط / الجهاز المركزي للاحصاء ، احصاءات التجارة
الخارجية لعام ١٩٧٤ .

جاء في المادة الاولى من الاتفاق التجاري الموقع بين العراق والاتحاد السوفيتي في ١٩/٦/١٩٨١ اعلان ان يجرى التبادل السلمي بين الجمهورية العراقية واتحاد الجمهوريات الاشتراكية السوفيتية على اساس قائمتي السلع (أ) و(ب) المرفقتين بالامانة ، ان تحتوى القائمة (أ) السلع العراقية المعدة للتصدير الى الاتحاد السوفيتي . (١)

القائمة (أ)

السلمة	قائمة الصادرات الى الاتحاد السوفيتي للفترة ١٩٨١-١٩٨٦
١	تمور للاستهلاك البشري ٢٠٩٢٧٢ الف دينار
٢	جلود نصف مصنعة ٣٤٥٥ الف دينار
٣	سجاد صوفي ميكانيكي لا يوجد
٤	السكائر لا يوجد
٥	البطانيات لا يوجد
٦	بطاريات جافة لا يوجد
٧	الاصواف لا يوجد
٨	اشرطة تسجيل لا يوجد
٩	اربطة عنق لا يوجد
١٠	عسل الدبس لا يوجد
١١	معاجين الاسنان لا يوجد
١٢	صوابين لا يوجد
١٣	جوارب صوفية لا يوجد
١٤	ملابس داخلية رجالية لا يوجد
١٥	ملابس اطفال لا يوجد
١٦	صفائح النيويم لا يوجد
١٧	سلع مشرقة لا يوجد

بـ

يتضح من القائمة السابقة انه لم ينفذ الا جزء بسيط منها طوال الفترة (١٩٨١-١٩٨٦) ، في حين بلغت استيرادات المراتق من الاتحاد السوفيتي خلال الفترة اعلاه حوالي (٤٧٤٤) مليون دينار .

ان ما ينطبق على ألمانيا الديمقراطية والاتحاد السوفيتي ضمن هذا المجال ينطبق على المدين من الدول الاشتراكية .

٤٤- تطور الاستيرادات المراقية من الدول الاشتراكية :

من الواضح ان هناك عددا من العوامل تتحكم بالتنوع الجغرافي لاستيرادات بلد ما وهي :-

اولا- العامل السياسي وهو العامل الذي يتحكم بمجمل اتجاهات تجارة البلد مع العالم الخارجي .

ثانيا- مرحلة التطور الاقتصادي ومستوى التقدم التكنولوجي الذي يملئه البلد المستورد بالاضافة الى امكاناته المالية ، والتي تتحكم جميعاً بطبيعة السلع المستوردة ، وبالتالي تحديد مناشي الاستيراد في ضوء ذلك .

ثالثا- الظروف الطارئة التي تتعرض لها الدولة كالحروب مثلا ، والتي تضرر عليها احيانا بعض التفسير في مناشي استيراداتها ، وبالشكل الذي يورث لها استمرار الحصول على الاسلحة العسكرية من جانب ، والسلع الاستثمارية من جانب آخر .

وفي ضوء هذه السوالم ارتأى الباحث تسهم الدراسة الخاصة بتطور الاستيرادات من الدول الاشتراكية الى نفس الفترات التي اعتمدت في الفقرات السابقة من هذه الدراسة ، والتي تتسق مع طبيعة العوامل الالفة الذكر وهي :-

الفترة الاولى من ١٩٦٤-١٩٧٣ ، وقد كان من الانسب بدء الفترة من عام ١٩٥٨ ، الا

ان الباحث ومن خلال تحليله للاستيرادات من تلك الدول خلال الفترة ١٩٥٨-

١٩٦٤ وجد انها تسير وفق النمطية نفسها التي تسير بها خلال عام

١٩٦٤ .

الفترة الثانية من ١٩٧٤ - ١٩٨٠ وهي الفترة التي شهدت خطط التنمية الطموحة .
الفترة الثالثة من ١٩٨١ - ١٩٨٦ وهي فترة الحرب .

أولاً - تطور استيرادات العراق خلال الفترة ١٩٦٤ - ١٩٧٣ :

شهدت الفترة ١٩٦٤ - ١٩٧٣ تطوراً كبيراً في حجم استيرادات القطر من الدول الاشتراكية ، وتساعدت وتأثر هذا التطور بصورة أكثر بعد قيام ثورة السابع عشر من تموز عام ١٩٦٨ ، إذ تبين معطيات الجدول (٢٣) أن هذه المجموعة احتلت المرتبة الثانية من حيث الأهمية النسبية لاستيرادات القطر منها طيلة المدة أعلاه ، وبمعدل أهمية قدره (٢٥٫٦٪) بعد أن كانت تحتل المركز الثالث عام ١٩٦٤ ، ونسبة أهمية قدرها (١٧٪) .

وقد تزايدت القيمة المطلقة لاستيرادات العراق من الدول الاشتراكية من (٢٥٫٢) مليون دينار عام ١٩٦٤ إلى (٦٩٫٨٣) مليون دينار عام ١٩٧٣ ، أي بنسبة زيادة مقدارها (١٧٣٫٨٪) .

وبمقارنة معدل النمو المركب السنوي لاستيرادات العراق من الدول الاشتراكية مع معدل النمو المركب السنوي للاستيرادات الكلية خلال الفترة سالفة الذكر (جدول ٢٤ -) نجد أن الأولى قد نمت بمعدل نمو مركب سنوي قدره (٢٧٫٢٪) ، في حين أن الثانية قد نمت بمعدل نمو مركب سنوي قدره (٦٫٩٪) ، أي أن استيرادات العراق من هذه المجموعة تنمو بوتائر أسرع من نمو استيرادات العراق الكلية .

وتعزى الزيادة في القيمة المطلقة ، وكذلك في الأهمية النسبية لاستيرادات العراق من الدول الاشتراكية خلال هذه الفترة إلى ما يأتي :-

١- النهج التقدي الذي اعتمده ثورة السابع عشر من تموز ، والذي تلمسورت عنه سياسة تجارمة تهدف إلى تحقيق تبادل متكافئ يقلل من نسب الخسائر الذي لحق بتجارة العراق مع الدول الغربية ، ويضمن أفضل الشروط في الاستيراد ، ويربطها باجمالي عطية التنمية الاقتصادية الجارية في القطر . وكان من أساسيات هذا التوجه الجديد هو إقامة علاقات تجارية متكافئة مع المجموعة الاشتراكية .

ان مخازم الاستيراد من الدول الاشتراكية كانت تنمو الى زيادة المسحب على حساب القروض التي قد متها تلك الدول الى المراتق قبيل تصحيح اسمسار النفط . (١)

٢- اعتماد مبدأ التفاضلية بين الطرفين بعد تأميم المراتق لشرائته التفاضلية وبخاصة خلال عاين ١٩٧٢ و ١٩٧٣ و ومن خلال استيراد كميات من السلع من الدول الاشتراكية ، وتساعد اقلها منها باللفظ النعام ، الامر الذي جعل تجسارة المراتق النخارية مع تلك المجموعة تنمو بوتيرة تفرق نمو تجارة المراتق النخارية مع المجموعات الدولية الاخرى .

٣- تطور استيرادات المراتق من الدول الاشتراكية خلال الفترة ١٩٧٤-١٩٨٠ :
تعتبر معدلات الجهد ولين (٢٢) و (٢٣) الى ان القيمة المطلقة لاستيرادات المراتق من الدول الاشتراكية قد استمرت بالزيادة خلال الفترة اعلاه ان وصلت اعلى قيمة لها في عام ١٩٧٩ و رضي (٢٢٠٩٣) مليون دينار بنسبة زيادة قدرها (٢١٦٤%) عن قيمتها في عام ١٩٧٣ ، والبالغة (٢٩٨٣) .

وعلى الرغم من الزيادة في القيمة المطلقة للاستيرادات من تلك الدول و الا ان نسبتها النسبية قد انخفضت من (٢٥%) عام ١٩٧٣ الى (٩٧%) عام ١٩٧٥ ثم الى (٨٢%) عام ١٩٨٠ .

كما توهم ارتفاع الجهد ول (٢٧) ان معدل النمو المركب السنوي للاستيرادات من تلك الدول خلال الفترة سابقة الذكر قد انخفض الى (١٠٠%) ، وفي حين سجلت استيرادات المراتق الكلية خلال الفترة ذاتها معدل نمو سنوي قدره (١٨٧%) ، ايمان نمو استيرادات المراتق الكلية فاق النمو السنوي لاستيرادات المراتق من الدول الاشتراكية ، ويعود السبب في ذلك الى انخفاض نموها

(١) د . محمود المرسي ، و مصدر سابق ، ص ١٨٨ .

استمراره جديد... المراقب نتيجة لتنامي المرافد النفطية ووسا
استتبع ذلك من التوسع في المعالجة الانتاجية والمعالجة في الشبه
الاستثماري لعام ١٩٧٥ ووضعت التنمية ١٩٧٦-١٩٨٠ و الامر الذي
بالسبب البحث عن ماضي و اضافة لتغطية احتياجات المراقب من السلع
والخدمات فكان ظهور اليابان كمركز مهم لاستيراد القطر ووقود مجهزة
الدول الاسيوية (عدا الاتحادية) بسبب ذلك الى المرتبة الثانية من حيث
الاهمية النسبية لتحل محل مجموعة الدول الاشتراكية .

يضاف الى ذلك تزايد التبادل التجاري مع الدول الغربية نتيجة لظهور
الكانساس اوسع من قبل ذلك الدول في تزويد المراقب باحتياجاته من السلع
والخدمات لتتجه مشايرح خطط التنمية الملموسة في القطر وعلسى ان
بين الراجح تاشوره هنا مستساو ان الملائمة مع الدول الاشتراكية تحكمها
تأثيره بعد تهيئة واستراتيجية ذات صفة من الدوام و في حين تقتصر الملائمة
مع الدول الغربية على المعامل المشتركة الاثنية لكلا الطرفين .

ثانيا - تطور استثمارات المراقب من الدول الاشتراكية خلال الفترة ١٩٨١-١٩٨٦ :
يتضح من بيانات الجدول مسبق (٢٢) و (٢٣) ان استثمارات المراقب مسمن
الدول الاشتراكية خلال فترة الحرب قد انخفضت بمقدار مقدب غير منتظم و حتى وصلت
الى (١٢٠٣) مليون دينار بنسبة هبوط مقدارها (٤٣%) عن قيمتها في عام ١٩٨٠ و
وبالذلة (٢١٠٩٨) مليون دينار و بمعدل نمو مركب سنوي سالب مقداره (٣٢%) .

كذلك يلاحظ انخفاض اهميتها النسبية في إجمالي استثمارات المراقب
من (٨٤%) عام ١٩٨٠ الى (٦٣%) عام ١٩٨١ و ثم ارتعاها تدريجيا (باستثناء
عام ١٩٨٤) الى (٧٩%) و (٨٠%) و (٨٤%) و (٩٠%) خلال الاعوام ١٩٨٢ و ١٩٨٣ و ١٩٨٥
و ١٩٨٦ و ١٩٨٥ على التوالي .

وتعزى الانخفاض في القيمة المطلقة لاستثمارات المراقب من تلك الدول خلال
فترة الحرب الى ما يأتي :-

١- تحليل حجم الاستيراد الصراقة بصورة عامة لشر تخفيض النهج الاستيرادى نتيجة لظروف الحرب ، وانخفاض عوائد النفط ، والانخفاض في القوة الشرائية للدينار العراقي بعد تدهور اسعار الصرف .

٢- ان اية دولة تدخل حربا تكون لها اولويات ، وتكون عرضة لطلبات مفاجئة حسب مقتضيات الحركة ، والعراق - ونظرا لظروف الحرب المفروضة عليه - استخدم سياسة الدفع بالاجل لبعض التزاماته تجاه الدول الاشتراكية ، وحصوله منها على تسهيلات ائتمانية ، الا ان متطلبات الحركة املت عليه في احيان كثيرة اعادة جدولة الدفعات مع تلك الدول لآخر من مرة ، الامر الذي ترتب عليه ضعف ثقة الدول مانحة التسهيلات ، او مؤسستها نسبيا بمصاد ائتمانية الجانب العراقي بتنفيذ التزاماته ، مما ادى الى تقليل حجم التسهيلات الائتمانية ، وحتى في حالة الحصول عليها فانها تكون محصورة بسلع معينة تواجه تلك الدول صعوبة في تصديرها ، وبالتالي انخفاض حجم استيرادات القطر منها .*

وقد يرتبط تقليص التسهيلات الائتمانية الممنوحة للعراق من تلك الدول بحقيقة كون الدول الاشتراكية ذاتها دولا مدينة ، اذ تشير المعلومات الى ان ديون الدول الغربية فقط على الدول الاشتراكية بلغت نهاية عام ١٩٨٠ حوالي (٦٧) مليار دولار . (١)

* مقابلة شخصية اجراها الباحث مع السيدين فاروق العبيد عدي مدير عام العلاقات الاقتصادية الخارجية في ديوان وزارة التجارة والسيد عبد الهادي كاظم مدير قسم العلاقات الاقتصادية مع الدول الاشتراكية في ديوان وزارة التجارة .

(١) محمد دويدار ، الاقتصاديات العربية وتحديات الثمانيات - البترول العربي نعمة ام نقمة ، (الاسكندرية) منشأة المعارف ، (١٩٨٢) ، ص ٤٩ .

من جانب آخر هناك نقطة اساسية تتعلق بعملية تسديد ما يترتب على الجانب
البراني من التزامات ، ساهمت هي الاخرى في انخفاض الاستيرادات من تلك الدول ،
وهي ان عملية تسوية المستحقات تتم مع الحكومات او الجهات الرسمية في الدول
الاشتراكية ، وان تلك الجهات تقوم بتوزيع ما يتم تسديده على اساس حجم المؤسسات
اذ تحظى الكبيرة منها بنسبة مرتفعة من الكمية المسددة الامر الذي يحرم المؤسسات
الصغيرة من الحصول على عوائد صادقاتها الى القطر* ، وبخاصة ان اغلب الدول
الاشتراكية تتعامل من خلال هيئات التجارة الخارجية ، وهي منشآت مستقلة تعتمد
على التمويل الذاتي ، وتتعامل لحسابها الخاص ، وبصورة مباشرة مع الاسواق الخارجية ،
وهي مسؤولة عن الصفقات التي تعقدتها ، ولا تتحمل الدولة أية مسؤولية عن معاملاتها
او التزامها " (١)

ان الحالة اعلاه تدفع المؤسسات الصغيرة ، والتي قد تكون ذات اهمية
بالنسبة لاستيرادات القطر منها الى الامتناع عن التصدير الى الصراق مما يترتب عليه
هبوط استيراداته من الدول الاشتراكية .

جدول (٢٨)

البيانات السنوية للموارد المائية للدولة العراقية

١٩٧٠ - ١٩٨٦

(القيمة بالآلاف المتريكر)

البيان	الموارد الذاتية		الموارد الاولية		المبلغ المنقمة		المجموع
	النسبة	%	القيمة	%	القيمة	%	
١٩٧٠	٣٨٢٤٩٤	٨٠٠	٨١٤٣١٧	١٨٠	٢٥٨٣	١٣٤	٤٧٨١٩٤
١٩٧١	٢٦٤٧٩	٨٩٣	١٥٣٣١	١٠٥	١٢٥٣	١٠٥	٢٩٦٥٠
١٩٧٢	٥١٠٥٠	٧٩٣	١٣٠٠٤	١٤	٤٠٠٤	٦٢	٦٤٣٥٨
١٩٧٣	٦١٥١٩	١٢٢	٤٣٢٧١	٦٥	١٧٩١	١٣	٦٧٢٢٣
١٩٧٤	٣٦٠٩٧	١٤٥	١٢٥٧٢	٣٣	٨٥٧	١٢	٣٨٢٠٩
١٩٧٥	٤٣١٩١	١٦٦	١٥٤٨٨	٣٤	—	—	٤٥٤٦٧
١٩٧٦	٦٣١٨٣	٥٦٨	٤٧٨٨٨	٤٣	٤٣١٧٤	٣٨	١١١١١١
١٩٧٧	٤١٦٨٩	٣٥٤	١٢٣٦٧	١٠	٦٣٦١١	٥٤	١١٧٢٦٧
١٩٧٨	٥٩٥١٦	٣٩٩	١٥١٧٢	١٠	٧٤٣٥٩	١٣	١٤٩٠٤٣
١٩٧٩	٤٣٣٢٧	٣٨٤	٢٨٣٨٨	١٠	٧٨٥٥٧	١٥	١١٩١٢٧
١٩٨٠	٧١٦٧٠	٣٧٤	٧٢٠٥٠	١١	١٤٤١٠	١٧	٣٨٨١١٧
١٩٨١	٣٨٢٦١	٣٩٩	٣٣٣٥	١٧	٣٢٣٥	١٣	٣٧٧٥٦
١٩٨٢	٣٣٥٨٥	١٧٩	٥١٤١	١٢	—	—	٣٥٧٥٣
١٩٨٣	١٨٧٧٣	١٤٣	١٠٩٧	٨	—	—	١٩٧٧١
١٩٨٤	١٧٨٧٥	١٤٥	٢٤٧٣	٧	—	—	١٩٥٣٣
١٩٨٥	٩٦١٩١	٨٥٠	١٢٥١١	٥	—	—	١١٧٥٠١١
١٩٨٦	١٠٣٧٨٥٥	١٧٨	٣٧٧٨	١	١٣٩١	١٢	٧٣٩١٨١

(نسب مئوية)

التوزيع الجغرافي لسادات العراق الى الدول الاشتراكية بالنسبة الشمية (١٩٦٤-١٩٦٦)

الدول	١٩٦٤	١٩٦٦	١٩٦٨	١٩٧٠	١٩٧١	١٩٧٢	١٩٧٣	١٩٧٤	١٩٧٥	١٩٧٦	١٩٧٧	١٩٧٨	١٩٧٩	١٩٨٠	١٩٨١	١٩٨٢	١٩٨٣	١٩٨٤	١٩٨٥	١٩٨٦
الصين الشعبية	٥٧,٧	٤٨,٢	٣٩,٩	٣٠,١	٣٦,١	٤٠,٨	٢٧,٩	٦١,٣	٤٦,٣	٣٢,١	٤١,٩	٤٨,٥	٦٦,٢	٥٢,٧	-	٧١,٤	-	-	٨٥,٥	٧٠,٤
الاتحاد السوفيتي	٢٢,٦	٢٧,٥	٣١,٣	٤٢,٤	٤٠,٢	٣٥,٥	٣٣,٦	٢٤,٣	٤٢,٥	١٩,٥	١٦,٦	١٤,٨	٩,٥	٩,٩	٤,١	١٣,٢	٨,٥	-	-	-
فيتنام	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	٣٥,٢	٣٥,٨	٢٢,٤	-	٣١,٥	-	-	-	-	-
جيكوسلافيا	١٥,٢	٢,٥	٦,٢	٤,٤	٥,٧	١,٧	٣,٥	١,٤	٥,٨	٩,٣	٩,٢	٢,٧	١١,٢	١,٧	٣,٩	٣,٨	١,١	٦,٢	١٥,٥	٢١,٩
يوغوسلافيا	٣,٧	-	٢,٨	١,٥	٤,٤	-	٥,٥	٥,٣	-	-	-	٣,٨	٦,٤	٥,٦	١,٦	٨,٩	-	-	-	-
هنغاريا	١,٥	١,٦	٤,١	٤,٨	١,٧	٦,٣	١,٣	٢,٦	٥,٢	٥,٨	١,٢	٢,٣	١,١	١,٥	١,٥	٢,٤	٢,٧	-	١٣,٣	٥,٩
بلغاريا	-	٣,٥	١,٥	٥,٣	٥,٢	٤,٤	٢,٧	١,١	٥,٢	٥,٧	٥,٥	٥,٩	٥,٩	٥,٩	٥,٩	٢,٧	٥,٤	٢,٤	-	-
بولونيا	١,٥	٦,٧	٥,٨	٥,١	٣,٦	٣,٣	٣,٣	١,٩	٢,٣	١,٥	١,٣	٥,٧	١,١	١,٤	-	-	-	-	-	-
رومانيا	٢,١	٥,٥	٦,٨	-	-	٥,٧	١,٧	١,٧	-	-	-	٤,٤	٣,٨	٦,٦	١,٢	١,٢	-	-	-	-
ألمانيا الديمقراطية	٢,٥	٣,١	٣,٧	٣,١	-	٢,٦	٥,٧	٥,٢	١,٤	١,٤	-	١,٣	١,١	١,١	-	١,٥	-	-	-	١,٨
المجموع	١٠٠	١٠٠	١٠٠	١٠٠	١٠٠	١٠٠	١٠٠	١٠٠	١٠٠	١٠٠	١٠٠	١٠٠	١٠٠	١٠٠	١٠٠	١٠٠	١٠٠	١٠٠	١٠٠	١٠٠

المصدر: احتسبت من قبل الباحث بالاعتداد على جدول (٣١) - ملاحظة: ترقى المجموع للسنوات ١٩٦٨ - ١٩٧٢ - ١٩٧٣ - ١٩٧٤ يمثل السادات الى كوريا الشمالية -

أولا - الاستنتاجات :

١- توصلت الدراسة ومن خلال تفهم الفرض التي تم عملها نظرية التجارة الخارجية (الكلاسيكية والحديثة) لاختبار مدى واقعية النظرية التي ان تلك النظرية بوضعها الحالي تمتد غير موضعية تماما لظروف الدول النامية ، وان الاخذ بها - فسي حالة توفر الاجراء الملائمة لها - يعطي الدول النامية دولا متخلفة ، وقد يقضي الى تنمية التخلف فيها .

٢- ان اعتماد الهيكل الاقتصادي للدول النامية على التجارة الخارجية يجعل الأخيرة تلعب دورا حاسما في تحديد مستوى النمسا الاقتصاد فيها . وضمن هذا الاطار فان التجارة الخارجية عملت في الكثير منها على تشويش الهيكل الاقتصادي من خلال تنمية قطاعات اقتصادية هامشية على حساب القطاعات الاقتصادية الاساسية ، الامر الذي ادى الى تباين شديد في مستويات الانتاجية القطاعية ، ولئن تعميق الاختناقات العميقة للتنمية الاقتصادية .

من جانب آخر يمكن للتجارة الخارجية ان تكون اداة فعالة في تحقيق الارتفاع المتخلف للدول النامية في حالة اتباع سياسة اقتصادية ، تستهدف تحقيق تنمية متوازنة تمكن قطاع التجارة الخارجية من ان يلعب دورا ايجابيا ، يتماثل باتجاه تطوير فروع الاقتصاد الاخرى تطورا متناسقا ، وفي اتجاه تجهيل وتأخر النمو في تلك الدول .

٣- ان ارتباط التجارة الخارجية للبلدان النامية بمدد محدود من الدول الغربية يعوق مركز هذه الدول ، وجعلها تتركز في اقتصادات البلدان النامية بصورة مباشرة او غير مباشرة . لذلك فان تطوير التبادل التجاري مع الدول الاشتراكية يعد من اهم البدائل المقترحة امام الدول النامية للتخلص من نتائج تركيز تجارتها الخارجية مع الدول الغربية .

-٤-

يلعب قطاع التجارة الخارجية دوراً حيوياً في الاقتصاد العراقي يوازي الدور الذي تلعبه الاستثمارات وأدخالات في الدول المتقدمة كما ينمو اقتصادها إضافة إلى دخول القويمة ، وتطور اتجاهات نموها . وهذا يمكن أن يمس هذا القطاع القائد لمصلحة التنمية والتطور الاقتصادي في القطر .

-٥-

إن قياس الأهمية النسبية للتجارة الخارجية في الدخل القومي في القطر توضح درجة انفتاح كبرية على العالم الخارجي . كما يمكن من حساب أهمية الاقتصاد العراقي لانتشار التغيرات التي تحدث في السوق العالمية ، من جانب آخر توصلت الدراسة ومن خلال قياس أهمية الصادرات إلى الدخل القومي إلى أن الاقتصاد العراقي، يحدّ ملامح الاقتصاد التصديري وحيد الجانب ، لما تشكله تلك الصادرات وبخاصة النفطية منها من نسبة كبيرة من الدخل القومي .

-٦-

شهدت التجارة الخارجية تطوراً كبيراً ونمواً سريعاً وبخاصة خلال الفترة ١٩٧٤ - ١٩٨٠ ، إذ بلغت قيمتها عام ١٩٨٠ حوالي (١٠٣٣١٦) مليون دينار مسجلة نسبة زيادة مقدارها (٢٢) مئة ، مقارنة بحجمها في عام ١٩٦٤ ، والبالغ (٤٤٥١) مليون دينار . إلا أن الفترة ١٩٨١ - ١٩٨٦ ، شهدت تناقصاً في حجم التجارة الخارجية ، إذ بلغت قيمتها عام ١٩٨٦ حوالي (٣٨٩٩٨) مليون دينار مسجلة نسبة هبوط مقدارها (٦٢٢٢) عمداً كانت عليه في عام ١٩٨٠ ، وذلك بسبب ظروف الحرب ، إضافة إلى انخفاض المواقف النفطية .

-٧-

إن الهيكل السلمي لتجارة العراق الخارجية يعاني من اختلال نوعي ، فالصادرات النفطية تشكل نسبة كبيرة جداً من إجمالي الصادرات ، الأمر الذي يجعل الميزان التجاري العراقي يعاني من عجز مستمر في حالته استثناءً الصادرات النفطية منه ، يعادل ذلك تنوع كبير في استيراد العراق من الخارج مع استحواد السلع الرأسمالية النسبة الكبرى من تلك الاستيرادات خلال الفترة التي تناولها البحث .

٨- ان التوزيع الجغرافي لتجارة العراق الخارجية خلال فترة البحث عكس توسع الرقعة الجغرافية لصادرات العراق غير النفطية ، مع وجود تركيز نسبي في توزيعها على المجموعات الدولية ، اذ استحوذت كل من مجموعة الدول الاسيوية ومجموعة الدول العربية ومجموعة الدول الاوروبية ومجموعة الدول الاشتراكية على نسبة (٩٥%) من اجمالي الصادرات ، في حين افرز التوزيع الجغرافي لمناسي الاستيرادات تركيزاً كبيراً تمثل في استحواد دول اوربا الغربية على ما يقارب نصف استيرادات العراق خلال الفترة ١٩٦٨-١٩٨٦ .

٩- احتلت الدول الاشتراكية المركز الرابع من حيث الاهمية النسبية لصادرات القطر (ب . ن) ، فقد بلغ اجمالي تلك الصادرات ، خلال الفترة ١٩٦٨ - ١٩٨٦ حوالي (١٣٧٢) مليون دينار ، ونسبة (١٦٣%) من اجمالي الصادرات (ب . ن) العراقية خلال الفترة اعلاه .

١٠- احتلت الدول الاشتراكية المركز الثالث من حيث استيرادات القطر منها خلال الفترة ١٩٦٨-١٩٨٦ ، اذ بلغ اجمالي تلك الاستيرادات حوالي (٢٧٠٧٩٢) مليون دينار ، ونسبة قدرها (٩٩%) من اجمالي استيرادات القطر خلال الفترة اعلاه .

١١- يرتبط العراق بسلاقات صداقة وثيقة مع الدول الاشتراكية منذ عام ١٩٥٨ ، تعززت بعد ثورة السابع عشر من تموز عام ١٩٦٨ ، اذ تم التركيز على عقد اتفاقيات التعاون الاقتصادي والفني ، كان اهمها اتفاقية الصداقة بين العراق والاتحاد السوفيتي الموقعة في ٩ نيسان ١٩٧٢ ، اضافة الى اتفاقية التعاون الاقتصادي والعملي والتكثيفي المتعدد الاطراف مع الدول الاعضاء فسي الكومينكون ، وذلك في تموز عام ١٩٧٥ .

١٢- توصلت الدراسة الى ان الميزان التجاري العراقي مع الدول الاشتراكية في حالة استثناء الصادرات النفطية يتسم بالعجز الشديد المستديم لصالح الاخيرة

لحوال الفترة ١٩٦٤ - ١٩٨٦ هـ اذ بلغ مجموع المعجز المتراكم فيه حوالي (٢٢ ١٣٣٥) مليون دينار خلال الفترة ذاتها .

١٣- توصلت الدراسة الى ان تطور حجم التبادل التجاري بين العراق والدول الاشتراكية ارتبط بجملة من المتغيرات الاقتصادية والسياسية وكما يأتي :-
 ١- الفترة ١٩٦٤ - ١٩٧٣ هـ التي شهدت قيام ثورة السابع عشر من تموز وتأميمها الموارد النفطية عام ١٩٧٢ هـ حصلت تغيرات سريعة في التبادل التجاري بين العراق والدول الاشتراكية هـ اذ ارتفع مجموعه من (٢٣ و ٢٨) مليون دينار عام ١٩٦٤ الى (٤٩ و ٧٦) مليون دينار عام ١٩٧٣ هـ اي بزيادة مقدارها (١٧١ %) . وقد بلغ معدل النمو المركب السنوي للتبادل التجاري مع الدول الاشتراكية حوالي (١١٦ %) للفترة ١٩٦٤ - ١٩٧٣ هـ وهو ما يفوق معدل النمو السنوي لتجارة العراق الاجمالية (ب . ن) هـ والبالغ (٨ %) للفترة ذاتها . ومرد ذلك توجه القيادة السياسية في القطر لتطويع العلاقات مع تلك الدول هـ اضافة الى ما افترزه توقيع الاتفاقيات التجارية معهم . اثناء عملية التأميم من زيادة كبيرة في الاستيرادات مع زيادة نسبية في الصادرات .

ب- الفترة ١٩٧٤ - ١٩٨٠ هـ والتمثلة بالتوسع الكبير في المشاريع الانتاجية والعمرائية ضمن خطط التنمية هـ وقد شهدت ارتفاعا في حجم تجارة العراق الخارجية مع الدول الاشتراكية مقارنة بالفترة السابقة هـ اذ وصل الى (٨٨ و ٢٤٩) مليون دينار عام ١٩٨٠ هـ اي بزيادة مقدارها (٢٢٦ %) عن عام ١٩٧٣ هـ . وقد بلغ معدل النمو المركب السنوي (١٢٢ %) . ويلاحظ هنا انه على الرغم من ارتفاع هذا المعدل هـ الا انه يقل عن معدل النمو المركب السنوي لتجارة العراق الخارجية خلال الفترة اعلاه هـ والبالغ (٢٢٤ %) . ويعود سبب ذلك الى بحوز مناشي جديدة للاستيرادات العراقية لتغطية احتياجات العراق من السلع والخدمات اللازمة

(۸۷۵) و (۱۰۰۰) و (۱۰۰) و (۱۰) و (۱)

۷- (۱۰۰۰) و (۱۰۰) و (۱۰) و (۱)

(۷۸۵) و (۱۰۰)

۸- (۱۰۰۰) و (۱۰۰) و (۱۰) و (۱)

(۱۸۵)

و (۱۰۰۰) و (۱۰۰) و (۱۰) و (۱)

۹- (۱۰۰۰) و (۱۰۰) و (۱۰) و (۱)

(۱۰۰۰) و (۱۰۰) و (۱۰) و (۱)

۱۰- (۱۰۰۰) و (۱۰۰) و (۱۰) و (۱)

(۸۷۵) و (۱۰۰)

۱۱- (۱۰۰۰) و (۱۰۰) و (۱۰) و (۱)

(۷۸۵) و (۱۰۰)

۱۲- (۱۰۰۰) و (۱۰۰) و (۱۰) و (۱)

(۱۰۰۰) و (۱۰۰) و (۱۰) و (۱)

۱۳- (۱۰۰۰) و (۱۰۰) و (۱۰) و (۱)

(۱۸۵) و (۱۰۰)

۱۴- (۱۰۰۰) و (۱۰۰) و (۱۰) و (۱)

۱۵-

۱۶-

- ٩- زكس ، أبحاث ، التجارة الخارجية والتنمية الاقتصادية ، ترجمة محمد صبحي الاتربي ، القاهرة ، دار المعارف بمصر ، ١٩٦٩ .
- ١٠- رشيد ، معهد اللغات ، التجارة الخارجية وثقافة التنمية الاقتصادية السورية ، (بيروت و معهد الإنماء السوري ، ١٩٨٤) .
- ١١- سالم ، يحيى ، عبد (دكتور) ، تخطيط التجارة الخارجية مع إشارة خاصة إلى تخطيط تجارة العراق الخارجية ، (بغداد ، دار الرسالة للطباعة ، ١٩٧٩) .
- ١٢- صالح الدين ، نافع (دكتور) ، تطور التجارة الدولية منذ عهد التجار الصين إلى السوق الأوروبية المشتركة ، (القاهرة ، دار النهضة المصرية ، ١٩٧٣) .
- ١٣- عجمية ، محمد ، عزيز (دكتور) ، عن اقتصاديات التجارة الخارجية ، (دار الجامعات المصرية ، ١٩٦٣) .
- ١٤- عيسى شاكر موسى ، التجارة الخارجية والتنمية الاقتصادية في العراق ١٩٤٦-١٩٦٨ ، (بغداد ، مطبعة الزهراء ، ١٩٧٣) .
- ١٥- قريصة ، صبحي ، تادرس (دكتور) ود . كامل مقصود بكري ، النقود والبنوك والتجارة الخارجية ، (الاسكندرية ، دار الجامعات المصرية ، ١٩٧٥) .
- ١٦- كوزنه ، أمين رشيد (دكتور) ، الاقتصاد الدولي ، (بغداد ، مطبعة الجامعة ، ١٩٨٠) .
- ١٧- ماهر ، جبرالده ، التجارة الخارجية والتنمية الاقتصادية ، ترجمة محمد صبحي الاتربي ، (القاهرة ، دار المعارف بمصر ، ١٩٦٩) .
- ١٨- مرسي ، فؤاد (دكتور) ، العلاقات الاقتصادية الدولية ، (دار المعارف بمصر ، ١٩٧٨) .

- ١٩- نافع ، صلاح الدين (دكتور) ، التجارة الدولية ، (دار المعارف بمصر ، ١٩٦٦) .
- ٢٠- النجار ، أسكندر مصطفى (دكتور) ، مقدمة للمناقشات الاقتصادية - وكالفة ، (الكويت ، وكالة المطبوعات ، ١٩٧٣) .
- ٢١- النجار ، عبد الوهاب حمدي (دكتور) ، سياسة التجارة الخارجية في العراق في فترة ما بعد الحرب العالمية الثانية ، (بغداد ، مطبعة الازهر ، الطبعة الأولى ، ١٩٦٨) .
- ٢٢- هاشم ، فؤاد (دكتور) ، التجارة الخارجية والدخل الاهلي ، (القاهرة ، مكتبة النهضة المصرية ، ١٩٦٠) .
- ٢٣- هونس ، محمود (دكتور) ، مقدمة في نظرية التجارة الدولية ، (بيروت ، دار الجامعة للطباعة والنشر ، ١٩٨٤) .
- ب- الرسائل الجامعية :
- ٢٤- حسن ، حسين عجلان ، أثر الاستيراد على عملية التصنيع في العراق ، رسالة ماجستير في الاقتصاد ، غير منشورة ، مقدمة الى كلية الادارة والاقتصاد / الجامعة المستنصرية ، ١٩٨١ .
- ٢٥- الشرفاني ، عبد الزهر فيصل ، واقع التبادل التجاري بين الاقطار العربية ودور العمل الاقتصادي العربي المشترك في تنميته ، رسالة ماجستير في الاقتصاد ، غير منشورة ، مقدمة الى كلية الادارة والاقتصاد / جامعة بغداد ، ١٩٨٥ .
- ٢٦- علي ، احمد رضا ، استخدام النماذج الرياضية والاحصائية في قياس التباين الاقتصادي مع بعض التطبيقات على الاقتصاد العراقي ، رسالة ماجستير في الاقتصاد ، غير منشورة ، مقدمة الى كلية الادارة والاقتصاد / جامعة بغداد ، ١٩٧٩ .

٢٧- كاظم ، ياسل عيد الرسرل ، وقع الصادرات غير النفطية ومشاكلها ، رسالة ماجستير في الاقتصاد ، غير منشورة ، مقدمة الى كلية الادارة والاقتصاد / جامعة البصرة ، ١٩٨٦ .

٢٨- القبل ، ياسر محمد عبدالفتاح ، علاقة الاستثمارات باهم المتغيرات الاقتصادية في المملكة الاردنية الهاشمية ، رسالة ماجستير غير منشورة ، مقدمة الى كلية الادارة والاقتصاد / جامعة بغداد ، ١٩٨٦ .

جذ اليحوت والقلات والمحاضرات :

٢٩- ابراهيم ، حسين محمود (دكتور) ودانيال عبدالرزاق ، اهمية التجارة الخارجية في الدول النامية بالاشارة الى التجربة المصرية ، مؤتمر اتحاد الاقتصاديين العرب ، دمشق ، ١٩٧١ .

٣٠- البستاني ، ياسل (دكتور) ، مؤين المدفوعات المصرفية : دراسة مقارنة ١٩٧٢ - ١٩٧٨ ، مجلة النفط والتعاون ، (الممد الرابع ، ١٩٨٠) .

٣١- البماج ، هشام (دكتور) ، والدرسة الكلاسيكية ، محاضرة في الاقتصاد الكلي اقيت على طلبة الماجستير اقتصاد في كلية الادارة والاقتصاد / جامعة بغداد للام الدراسي ١٩٨٦ - ١٩٨٧ .

٣٢- بكر ، طارق احمد ، التجارة الخارجية ومواقف الاقطار المتقدمة والناهم مشهه ، مجلة التجارة ، (الممد الثاني ، بغداد ، ١٩٧٨) .

٣٣- الجاسم ، خوجل (دكتور) ، نظمة التجارة الدولية المتاصرة ، محاضرة مطبوعة لطلبة الماجستير اقتصاد في كلية الادارة والاقتصاد / جامعة بغداد للام الدراسي ١٩٨٦ - ١٩٨٧ .

- ٣٥- الجاسم ، خزعل (دكتور) ، محاضرات مطبوعة لدورات العلاقات الاقتصادية الخارجية ، مركز التدريب التجاري في وزارة التجارة ، ١٩٨٤ .
- ٣٦- جواد ، لطفي حميد (دكتور) ، ملاحظات اولية حول تطور تجارة المصـراق الخارجية ، مجلة التجارة ، (العدد الرابع ، ١٩٧٨) .
- ٣٧- الحسنـاوى ، كـريم مـهدى (دكتور) ، هـكـل المـصادرات والواردات ومعدلات التبادل في المـراق ، مجـلة الاقـتصادى ، (العدد الثانى ، ١٩٨٥) .
- ٣٨- سـيرو ، دافيد جولـك و اقبال زـايد ، كيف يـؤثر اداء الاقـتصاديات الصناعـية على الاقـتصاديات النامية ، مجـلة التـمويـل والتـنمية ، (المجلد ٢٤ ، المـسـدد الرابع ، ديسمبر ، ١٩٨٦) .
- ٣٩- عـساف ، عبدالمعـطي (دكتور) ، تحديـات ادارة التـنمية واختياراتها في الدول النامية ، مجـلة الوحدـة الاقـتصادية المـريـية ، (العدد الرابع ، كانون اول ، ١٩٨٦) .
- ٤٠- المـرسـومى ، مـحمود (دكتور) ، التـجـارة الخـارجية للمـراق ١٩٧٠-١٩٨٠ احـجمها واتجاهاتها ، مجـلة الاقـتصادى ، (العدد ١ و ٢ ، تموز ، ١٩٨٢) .
- ٤١- مـرسى ، فـؤاد (دكتور) ، التـخـطيط الـراهن للتـصدير ، مجـلة مـصر المعـاصرة ، (العدد ٣٣٨ ، اكتوبر ، ١٩٦٩) .
- ٤٢- نورى ، بـرهان مـحمد ، في العـلاقات الاقـتصادية والتـجـارية الخـارجية ، محاضرات مطبوعة لدورات مركز التدريب التجاري في وزارة التجارة ، ١٩٨٥ .

المالية والسياسة :

1. Haberler . G. The Theory of International Trade, (Willem Hage and Co. Ltd., London, 1936.

2. Mill, Principles of Political Economy, (W.J, New York, 1961).

3. Myint, Economic Theory and Underde Developed Countries , (London , Oxford University, 1971).

4. Ohlin, B, Interregional and International Trade, (Cambridge: Harvard University Press) .

5. Ricardo, Principles of Political Economy, (London, Every Mans Edition, 1951).

6. Robertson, D.H, The Future of International Trade, (Blakiston Co, 1949).

7. Schumpeter, J, History of economic analysis, Allen and Unwin, London, 1961).

8. Shome , R, The Pure Theory of International Trade, (London Macmillan Studies in Economic, Papermac , 1972).

9. Viner, J, Studies in The Theory of International Trade, (London,

10. IMC, International Financial Statistics Volume XXXIX Number, 6 Jun, 1986).
11. Unctad, Hand book of International Trade and development Statistics (New York, 1986).
12. Unctad, Trade and Development, Report 1986, (New York, 1986).

